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BRITU VALDŽIA SUMAŽINA MUITUS, 
[ NES PREKYBOS BALANSAS GERĖJA

LONDONAS. — Britų finansų ministeris James Callaghan 
pirmadienį pasakė britų parlamente programinę kalbą, iš kurios 

[ paaiškėjo britų darbiečių ateinančių finansinių metų politika, rū- 
I pėsčiai ir tikslai. Britų finansiniai metai prasideda balandžio 5 d. 

Tuo metu yra paskelbiamos numatomos gauti pajamos, mokes- 
cių pakeitimai ir kiti finansiniai planai. Pirmadienį ministeris dau- 

f giau palietė numatomas išlaidas ir bendrais bruožais aptarė pagrin- 
, dinius britų ekonominius rūpesčius.
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Padidėjo eksportas

t Finansų ministeris pranešė, 
I kad prieš šešis mėnesius uždėti 
Į muitai visoms iš užsienio atei- 
I nančioms prekėms nuo balan- 
I džio mėnesio bus sumažinti visu 
į trečdaliu. Vietoje 15% muito 
į bus imamas 10 %. Tas pakeiti- 
I mas įsigalios balandžio 27 die- 
I na. Sumažinimas padarytas dėl 
I to, kad vyriausybė pamatė, jog 
■ buvo šiek tiek, išlygintas tarp­
ia tautinių mokėjimų deficitas, ta­
ita padėtis nėra ir toliau pa- 
isikeitusi. Britų tarptautinė pre-l 
[kybą vis neša britams nepalan- 
I ky deficitą. Eksportai per pas- 
Ikurinius tris mėnesius padidėjo 
113%, tačiau prekybos defici- 
I tas vis dar lieka 2.2' bilijonų do- 
I lenų sumoje. Užtruks daug lai­
ško, kol tas deficitas bus išlygin- 
įtas.
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I Didėja valdžios išlaidos
I .Callaghan įspėjo parlamentą, 

kad britų biudžetas bus daug di- 
tdesnis ateinančiais metais. Vy- 
Iriausybei reikės net 1 bilijono, 
HO milijonų dolerių 'daugiau. 
Meatos draudimas, seno' am­
atas žmonių pensijos ir bedar­
by pašalpos bus padidintos. Pa- 
didės ir britų gynybos išlaidos. 
Dalis biudžeto pakilimo atsiran­
da dėl pakilusių kainų, vis dėlto, 

įir taupiai planuojant, ateinantis 
biudžetas bus 3.9% didesnis ne­

igti praėjusių finansinių metų.
Darbiečių vyriausybė, kalbėjo 

toliau ministeris, paveldėjo iš 
konservatorių valdžios didelį pre- 
kybos deficitą. Jis atsirado per 
paskutinius buvusios vyriausy- 

specialistų naujibés valdymo mėnesius. Užsienio 
prekyboje konservatoriai pada­
la dviejų bilijonų deficitą. Dar- 
biečiy vyriausybė dėl to bus pri­
versta iki minimumo sumažin­
to išlaidas. Dėl to ir gynybai bus 
išleista tik tiek, kiek kraštas ga­
li,
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BUVO IŠMESTAS GENEROLAS KHANH
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Politinė padėtis Saigone, 

po keturių dienų maišaties, pradeda aiškėti. Generolas Nguyen 
Khanh, kuris daugiau metų buvo svarbiausia Pietų Vietnamo po­
litinė asmenybė, buvo pašalintas iš kariuomenės vado pareigų, 
šis nutarimas buvo oficialiai paskelbtas per Saigono radiją. Jo 
pašalinimo įsakymą pasirašė valstybės galva Phan Khac Suu. . Nu­
tarimą pašalinti Khanh padarė kariuomenės taryba, kurioje tik 
vienas generolas iš 12 balsavo už Khanh.

♦ Vasario šešioliktosios pro­
ga — JAV kongrese, ligi š. m. 
vasario 19 d. imtinai, pareiški­
mus Lietuvos reikalu padarė — 
23 senatoriai ir 96 Atstovų rūmų 
nariai, t. y. viso — 119 kongres- 
manų.

♦ Juodųjų moslemų šventykla 
San Francisco mieste buvo už­
degta padegamosios bombos. Ke­
turių aukštų namas pradėjo deg­
ti, tačiau atvykę ugniagesiai 
greit gaisrą užgesino. Manoma, 
kad visame krašte prasidės puo­
limai prieš juoduosius moslemus, 
keršijant už nužudytą Malcolm 
X.

♦ New Yorke buvo sustiprin­
ta policijos apsauga prie koply­
čios, kurioje yra pašarvotas nu­
šautas negrų nacionalistų vadas 
Malcolm X. Policija gavo telefo­
nu pranešimą, kad yra ruošia­
masi tą koplyčią išsprogdinti.

♦ Saigone buvo pakeistas Pie­
tų Vietnamo policijos viršinin­
kas. Jis buvo žinomas, kaip ge­
ras nuverstojo generolo Khanh 
bičiulis.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad Sirijos vyriausybė 
antradienį pakartą Amerikos pi­
lietį Atassi laikė kalėjime 75 die­
nas ir neprileido prie jo JAV pa­
siuntinybės tarnautojų. Jis ne­
turėjo jokio gynėjo teisme. Gal­
vojama, kad iš jo prisipažinimai 
buvo ištraukti kankinimais.

♦ Vienas vakar iš Cape Ken­
nedy paleistas satelitas nepakilo 
į erdvę, bet nukrito į jūrą. Sate­
lito tuoj ėmė ieškoti laivai.

♦ Ramiajam vandenyne netoli 
Kalifornijos prasidėjo dideli jū­
rų pratimai, kuriuose dalyvauja 
apie 80 JAV karo laivų ir nema­
žas skaičius jūros pėstininkų.

kreipėsi į Ameriką, paklausda­
ma, ar generolas Khanh būtų 
priimtinas, kaip naujas Vietna­
mo ambasadorius. Sakoma, kad 
JAV administracija atsakiusi 
teigiamai. Tuo būdu, jis gali 
pakeisti ambasadorių Kiliem, ku­
ris pateko į Saigono nemalonę, 
prisidėdamas prie penktadienio 
sukilimo. Galimas daiktas, kad 
Khanh bus paskirtas stebėtoju 
prie Jungtinių Tautų, ar “skrai­
dančiu ambasadoriumi”, kurį vy­
riausybė pasiųstų į bet kurį kraš­
tą reikalui ištikus. Galvojama, 
kad Khanh dar šią savaitę paliks 
Pietų Vietnamą.

Pranešimai iš Saigono teigia, 
kad nuverstas Khanh kreipėsi į 
Amerikos karinės misijos vadą 
generolą Westmoreland, prašy­
damas Amerikos pagelbos atsta­
tant pirmykštę padėtį,; tačiau 
Westmoreland pareiškęs, kad tai 
nėra jo kompetencijoj ir jis nie­
ko padaryti negalįs.

Budistų vadas patenkintas

Saigono radijas, paskelbęs ka­
rinės tarybos nutarimus, atski­
rai perdavė ir budistų vado Tam 
Chau pareiškimą. Jame budistų 
vadas sveikina ir remia vyriau­
sybės pakeitimus, prižadėdamas 
budistų pagelbą. Jis pareiškė, 
kad Khañh pašalinimas buvęs 
teisingas. Jis paminėjo ir nepa­
vykusį penktadienio sukilimą, 
pabrėždamas, kad jį vykdė bu­
vusiojo prezidento Diem šalinin­
kai.

Nors Washington© kalbėtojai 
ir paneigė gandus, kad prie 
Khanh nuvertimo prisidėjo JAV 
pasiuntinybė, tačiau kai kurie 
korespondentai galvoja, kad 
Khanh sau išsikasė duobę paša­
lindamas civilinę Huong vyriau­
sybę prieš JAV valią. Jau tuo­
met korespondentai pranašavo, 
kad greit turės išsispręsti, ar lai­
mės Khanh, ar Taylor. Pasirodė, 
kad Khanh pralaimėjo.

Du sukilimai

Korespondentai iš Saigono ra­
šo, kad Pietų Vietname nuo 
penktadienio faktiškai įvyko du 
sukilimai. Pirmas sukilimas, ir­
gi, buvo nukreiptas prieš Khanh. 
Generolas Phat ir iš Washingto- 
no sugrįžęs pulkininkas Thao, 
remiamas ambasadoriaus Wash­
ingtone Khiem, užėmė Saigono 
svarbiausius punktus ir pasiskel­
bė valdžia, šis sukilimas nepa­
vyko, nes, pasirodo, daugumas 
prie to sukilimo prisidėjusių ka­
rininkų buvo katalikai. Jie, tuoj 
pat išleido kelis pareiškimus 
prieš budistus, šie, gi, turėdami 
didelę politinę galią, tuoj pareiš­
kė savo nepritarimą.

Kitos kariuomenės jėgos už-! 
ėmė Saigoną. Katalikų karinin­
kai pabėgo; tačiau kariuomenės 
taryba, sukilimą numalšinusi, 
pamatė, kad dabar yra gera pro­
ga nusikratyti generolu Khanh. 
Taip ir buvo padaryta. Jo vieton 
laikinai buvo pastatytas gene­
rolas Minh, o Khanh gavo pa­
siūlymą būti Pietų Vietnamo 
ambasadoriumi.

Katalikai pasislėpė

Generolas Khanh, paklaustas 
amerikiečių korespondentų tele­
fonu, atsakė, kad jis, būdamas 
kareivis, laikysis jam vyriausy­
bės duotų įsakymų. Jis pareiš­
kė buvęs nustebintas tarybos nu­
tarimu, kurį jis nevisiškai su­
prantąs. Tuo tarpu, karinė tary­
ba padarė kaikurių pakeitimų 
kariuomenės organizacijoj. Nau­
ju žvalgybos viršininku buvo pa­
skirtas žinomas Khanh priešas 
generolas Don. Khanhas jį laikė 
namų arešte ir tik budistams 
spaudžiant išleido.

Kiti pranešimai sako, kad ka­
rinė taryba, bijodama, kad 
Khanh kur nepabėgtų, laiko sa­
vo žinioje jo motiną ir vaikus. 
Be to, generolai paskelbė, kad 
penktadienio sukilimą organiza­
vę kariai per 24 valandas atvyk­
tų į Saigoną. Jiems to neįvyk­
džius buvo paskelbta 100,000 dol. 
premija už visus 24 sukilimo va­
dus.

Khanh vyks į JAV?

Pietų Vietnamo vyriausybė

WASHINGTON AS. — Pirma- 
dienį mirė 82 metų amžiaus bu­
vęs Vyriausio teismo teisėjas 
Felix Frankfurter. Jis gimė ra­
bino šeimoje Vienoje, Austrijo­
je. Atvyko į Ameriką turėdamas 
12 metų. Baigė New Yorko mies­
to kolegiją ir Harvardo univer­
sitetą. 1939 metais prezidentas 
Roosevelt paskyrė jį į Vyriausią 
teismą.

WASHINGTONAS. — Illinois 
senatorius Dirksen, negalavęs 
kurį laiką su skilviu, buvo pir­
madienį paguldytas į ligoninę.

NEW YORKAS. — Policija 
aiškina sprogimą ir gaisrą, ku­
ris gerokai apgadino juodųjų 
moslemų šventyklą Harlemo ne­
grų rajone. Nors sprogimas įvy­
ko 2 vai. ryto, tačiau šventyklo­
je buvo žmonių, kurių keletas bu­
vo sužeisti. Policija tyrinėja, ar 
sprogimas nebuvo keršto veiks­
mas už Malcolm X užmušimą. 
Juodųjų moslemų vadas Muha­
mmad Chicago j e turėjo spaudos 
konferenciją, kurioje pareiškė 
nežinąs, kas nužudė Malcolm X. 
Ta proga, spauda aprašo šito 
negrų “pranašo” ištaigingą 19 
kambarių namą, brangius bal­
dus ir prabangą.

SPRINGFIELD, Ill. — Chica- 
gos miesto meras Daley ir kitų 
miestų merai prašo Illinois įsta­
tymų leidėjų leisti padidinti mo­
kesčius kai kurioms prekėms. Jis 
nori uždėti pusę cento miesto 
pardavimo mokesčiams, 3 cen­
tus cigarečių pakeliui, 10 cen­
tų 25-kiems cigarams. Kitų mies­
tų merai nori padidintais mokes­
čiais apdėti ir alkoholinius gėri­
mus.

VATIKANAS. — Pirmadienį 
buvo pašventinti 27 nauji kardi­
nolai. Dabar bendras jų skaičius 
siekia 103. Vis mažėja italu kar­
dinolų proporcija. Dabar jų bus 
32. šeši kardinolai yra iš JAV.

BERLYNAS. — Vakarų Ber­
lyno policija suėmė 47 metų len­
ką Aleksandrą Kastrzewškį. Jis 
įtariamas šnipinėjimu Lenkijai. 
(Paskutiniu metu jis dirbo kaip 
daržininkas Berlyno mieste.

Sukilėliu pulk. Pham Ngoc Thao apsupo gen. Ngyen Khanh namą, 
pats viską apžiūrėjo ir patenkintas išėjo. Vėliau gtn. Khanh karo 
jėgos nuginklavo pulk. Pham karo jėgas, bet dar vėliau gen. Khanh 

vis dėlto buvo priverstas atsistatydinti.'

RYTU VOKIETIJA DIDINA PASIENIO 
UŽTVARAS IR STATO NAUJAS KLIŪTIS

BERLYNAS, Vakarų Vokietija. — Praėjusią savaitę Vakarų 
Vokietijoje lankėsi pirmą kartą po daug metų Rytų Berlyno “Ko- 
mische Opera”, kuri atvyko su 264 asmenų trupe, šiai operai va­
dovauja žinomas austrų muzikas Walter Felsenstein. Po gastrolių 
Štutgarte grupė turėjo grįžti namo, tačiau astuoni grupės nariai 
nutarė pasilikti. Jie prisistatė Štutgarto policijai ir pasiprašė po­
litinės globos.

Rytų Vokietiją palikti darosi 
vis sunkiau. Komunistų režimas 
paskutiniais mėnesiais pradėjo 
didelį savo “gėdos sienos” stipri­
nimo darbą. Vakarų Berlyno 
mero pavaduotojas, Heinrich Al- 
bertz pirmadienį spaudos konfe­
rencijoje papasakojo apie sie­
nos sustiprinimus. Paskutiniuo­
ju metu į vakarus perbėgo nema­
žas skaičius komunistų teritori­
jos pasienio sargybinių. Jie pa­
sakojo, kad per ateinančius pen­
kis metus Rytų Vokietija yra su­
planavusi pastatyti, vadinamą 
“neperžengiamą valstybės sie­
ną”.

Siena per Vokietiją

Jau dabar dieną ir naktį vyks­
ta darbas prie sienos, kuri ski­
ria į dvi dalis patį Berlyną, ši 
sieną buvo dar pailginta 1,200 
pėdomis. Dabar mieste esanti 
siena siekia apie 10 mylių ilgu­
mo, o su visais namais, kurie sto­
vi prie sienos rytų pusėje, sie­
nos ilgis pasidaro 28 mylios il­
gumo. Visi namai, nežiūrint ry­
tų Berlyne esamo butų trūkumo, 
buvo ištuštinti ir į vakarus išei­
ną langai buvo užmūryti.

Pabėgusieji sargybiniai pasa­
koja, kad raudonieji nori sieną 
padaryti nepereinamą ne tik Ber­
lyne, bet ir visu pasieniu, visoje 
Vokietijoje. Tas numatoma pa­
daryti išvalant 100 metrų platu­
mo tarpą nuo visų namų, krūmų 
ir medžių, šiame plote numato­
mi trys užtvėrimai. Aukšta tvo­
ra, gilus griovys, spygliuotomis 
vielomis ir minomis išsigstytas 
laukas ir vėl aukšta vielinė tvo­
ra. Komunistų pusėje palei tvo­
rą numatoma ištiesti kelius, ku­
riais galėtų važinėti sargybiniai.

Tobulina apsaugą

Kai kuriose vietose jau varto­
jami elektros užtaisai, kurie su­
kelia triukšmą, kai kas paliečia

Raudonųjų maršalo 
karinga prakalba
MASKVA. — Sovietų Sąjun­

gos maršalas Rodion Malinovs­
ky, kuris yra gynybos komisa­
ras, pirmadienį pasakė narsią 
kalbą, skirtą Raudonosios Armi­
jos sukakties minėjimui. Jo kal­
ba, vakarų stebėtojų nuomone, 
buvo daug griežtesnė, negu so­
vietų iki šiol vartota oficialioji 
linija.

Malinovsky puolė Ameriką už 
agresiją Vietname ir pastebėjo, 
kad Sovietų Sąjunga jau daug 
kartų įspėjo Ameriką daugiau 
Vietnamo nepulti. Tačiau, kal­
bėjo maršalas, Amerika tų įspė­
jimų neklausanti ir tęsianti sa­
vo barbariškus puolimus. Tie 
puolimai galį visą pasaulį uždeg­
ti karo liepsnomis.

Maršalas nurodė, kad, jei va­
karų karo kurstytojai pradės 
xarą, tai sovietų ginkluotos pa­
jėgos, kartu su kitais socialisti­
niais kraštais suduos agreso­
riams tokį smūgį, kokio niekas 
dar nėra gavęs. Tai būt^ pasku­
tinis karas, kuriame imperialis­
tai ir visa kapitalizmo sistema 
surastų savo kapus.

Sovietų protestas
MASKVA. — Sovietų Sąjun­

ga pareiškė JAV vyriausybei 
protestą dėl sovietų laivų užka- 
binėjimo atviroje jūroje. Protes­
te sakoma, kad jau daug karių 
pasitaikė, kad Amerikos karo 
laivai ir lėktuvai taip arti pra­
plaukia ar praskrenda pro sovie­
tų laivus, kad būna pavojaus, jog 
gali įvykti susidūrimas.

Ypatingai pavojinga padėtis 
gaunasi tose srityse, kur, kaip 
Indokinijos jūroj, yra įtempta 
tarptautinė padėtis. Tokie veiks­
mai esą nesuderinami su tarp­
tautine teise ir JAV vyriausybė 
yra įpareigota griebtis priemo­
nių, kad tokie veiksmai nepasi­
kartotų ateityje.

Taupumo priemonės
Jau buvo pranešta, kad britai 

Mėtoj numatytų penkių Polaris 
atominių povandeninių laivų, 
statys tik keturis. Buvo atsi­
sakyta stalyti karo lėktuvus ir 
(transporto lėktuvus. Jie bus per- 
kami iš Amerikos, kur jie’ pigiau 
^tsieina.
į Daugiau išlaidų bus padaroma 
švietimo srityje, švietimo minis- 
(terijos išlaidos padidės 10%.
į Ženevoje susirinkę atstovai iš 
piropos laisvosios prekybos gru- 
Pės> kuriai priklauso kraštai ne­
priimti į Europos bendrą rin­
te, užgyrė britų valdžios nuta­
po sumažinti užsieninėms pre­
kėms muitus, švedų prekybos 
f—jucuigc apoiuz/iaugê, 
H britų ekonominiai reikalai 
pasitaisė. Kiti atstovai apgailes- 
tavo, kad muitai nebuvo visai 
^naikinti.
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A. Harriman važiuos 
tartis su Izraeliu

WASHINGTONAS. — Baltų­
jų Rūmų korespondentai pra­
nešė, kad prezidentas Johnsonas 
susirūpinęs vokiečių-žydų santy­
kiais planuoja siųsti diplomatą 
Averrell Harriman į Izraelį su 
specialia misija suminkštinti 
Izraelio vyriausybę dėl vokiečių 
atsisakymo parduoti ginklus.

Vakarų Vokietijos kancleris 
Erhardas pirmadienį pareiškė, 
kad jis tikisi, jog Izraelio vy­
riausybė nusileis ir priims kokią 
kitą paramą vietoje nepristaty­
tų ginklų.

Į tai antradienį atsiliepė Egip­
to užsienio reikalų ministerija, 
sakydama, kad bet kokia pagel- 
ba Izraeliui yra grasinimas Egip­
tui ir visam arabų pasauliui.

vielą. Visi šie patobulinimai sie­
nos perėjimą padaro vis sunkes­
nį. Į vakarus pabėgančių skai­
čius vis mažėja. Užtat pasitai­
ko daugiau pabėgimų iš grupių, 
kurios atvyksta į vakarus spor­
tuoti ar, kaip Berlyno operos da­
lyviai, — koncertuoti.

žiloje senovėje žmonės staty­
davo sienas apsaugoti miestus 
nuo priešų, o Rytų Vokietijos re­
gimas yra priverstas leisti dide­
les pinigų sumas statyti sienoms, 
kurios neleistų “laimingiems so­
cialistinės tėvynės vaikams” pa­
bėgti

New Yorko salėje buvo nušautas juodžiy vadas Malcolm X. Salėje bu­
vusieji juodžiai sučiupo Thomas Hagan ir gerokai jį apdaužė. Poli­
cijai teko kovoti, kol išlupo Haganą, kurį įtaria Malcolm X nužudymu.

Pakorė JAV pilietį
DAMASCAS, Sirija. — Antra­

dienį Sirijoje buvo mirties baus­
mė nubausti du Sirijos gyvento­
jai, vienas jų Amerikos pilietis, 
gavęs pilietybę, kai jis vedė 
amerikietę. Vienas nuteistųjų 
— pulkininkas Hakimi buvo su­
šaudytas, JAV pilietis Atassi 
buvo paryčiui pakartas miesto 
aikštėje. Jie abu buvo kaltina­
mi šnipinėjimu. Jų vadas buvęs 
Amerikos ambasados tarnauto­
jas Snõwdon, kurį praėjusią sa­
vaitę Sirija ištrėmė iŠ savo teri­
torijos. Sirijos vyriausybė pra­
nešė, kad abu šnipai prisipažino 
teikę informacijas Amerikos pa­
siuntinybei apie Sirijos gautus 
iš sovietų ginklus.

Pakartas Atassi dar buyo pa­
liktas kaboti miesto aikštėje sep­
tynias valandas.

ESKILSTUNA, Švediją. — 
Bulgarijos vandensviedžio ko­
mandos 16 sportininkų atvyko į 
Švediją draugiškoms rungtynėm. 
Namo sugrįžo tik 14. Du nuta­
rė pasilikti vakaruose.
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Susidomėję taukiame,

KAM TEKS PREMIJOS
Dramos konkursui gauti jau keturi rankraščiai

1968 metais Liet. Skautų Sąjunga minėjo reikšmingas sukak- 
tu ves; tada lapkričio 1<Ū. suėjo 45 metai nuo Lieipyn^ skautų įsi-* 
kūrimo Hepriklausomoje Lietuvoje, Vilniuje. 1963 metai .buvo 
paskelbti jubiliejiniais, ir visa lietuviškoji skautija prisiminė nu­
eitąjį organizacinį kelią nuo įsikūrimo pradžios ir drauge pagerbė 
įdėtu vos skautų įkūrėjąPetrą Jurgėlą, dabar gyvenantį JAV.

Chieagos skautininki^ių Ra- tautai ir ryžty dirbti ir kovoti
movė jubiliejiniams metams at­
žymėti yra paskelbusi konkursą 
acenos veikalui parašyti, šiuo 
žygiu Ramovė atspėjo visos lie­
tuviškos visuomenės norą sceno­
je matyti gyvųjų pavyzdžių, ku­
rių labai reikia jau svetur gimu­
siam mūsų jaunimui.

Konkurso skelbėjų pranešime 
skaitome, jog veikalas turi būti;

1) iš Lietuvos partizanų ar 
Šiaip laisvės kovų žygių,

2) turi bftti skirtas daugiau 
jaunimui, žadinąs meilę savo

APDOVANOJIMAI
Skautų Brolijoje

Vasario 16-tosios proga

LSS Tarybos Pinnija, įvertin­
dama ilgametį sėkmingą vadovo 
darbą, LgB Vadijai pristačius, 
1965 m, Vasario 16 proga šiuos 
LSB vadovus apdovanojo '‘Le­
lijos” ordinu : s. Juozą Bružins­
ką, LSB VS /Pavaduotoją ir s. 
Vladą Rusą, Toronto “Ramby- 
nd” tunto adjutantą. LSB Vadi­
mą apdovanotus sveikina ir lin­
ki dar ilgai vesti lietuviškąjį jau­
nimą skautišku keliu. *

Julijos Vyriausias Skauti­
ninkas Vasario 16 proga įvertin­
damas LSB vadovų bei rėmėjų 
pavyzdingą darbą, įiuos asme­
nis apdovanojo LSS garbės žen­
klais;

“Už nuopelnus” ardinuFv. s. 
kun. Stasį Ylą, Putname; ”Ųž 
nuopelnus” ordinu su rėmėjo 
kaspinu: kun. Petrą Dziegoraitį,’ 
.Glevelaųde; '‘Tėvynės ¿sūnaus”: 
¿žymeniu: ps, Juozą Maslauską, 
LSB vietininką Anglijoje; “Vė­
liavos” žymeniu: si. Vytautą 
Staškevičių, “Pilėnų” tunte, Cle- 
vęlande; '‘Pažangumo” žymeniu: 
sL Joną Karalių, “Kalniškių” 
tunte, Los Angeles.

Visiems apdovanotiems Bro­
lija lieka dėkinga už pavyzdin­
go darbo, gero pareigų vykdy­
mo parodymą visiems kitiems 
broliams.

Ar žinome?
DAUGIAU, KAIP 300 METŲ 

KAZIUKO MUGEI
Kaziuko Mugė, atgaivintoji 

Vilniaus tradicija, šiuo metu yra 
rengiama visose vietovėse, kur 
tik yra stipresni skautų vienetai. 
Šiemet ji įvyksta kovo 7 d.; Chi- 
cągoje Kaziuko Mugė įvyks Jau­
nimo Namuose, 5620 S. Clare­
mont ave.

★
Vilniuje Kaziuko Mugė truk­

davo net tris dienas šv. Kazi­
miero šventės proga: kovo 3-5 
dienomis. Tai buvo drauge ir

Skautams Remti Draugija yra 
sutelkusi lankytojams vertingų 
dovanų, o skautai ir skautės — 
savo rankų darbelių. Sunku vis­
ką išgauti iš paslaptingų rengė* 

_ , _ , _ jų, bet jau galima jausti, jog 
mis. Beje, žmonės Kaziuko Mu- mugėje bus ir pilies menė su 
gę vadino tiesiog Kaziuku.

Nėra tikrų duomenų, kadą Ka­
ziuko Mugė atsirado. Manomą, 
kad tik po to, kai šv. Kąrimięro 
palaikai 1636 m- buvo perkelti j 
Vilniaus katedrą. Ryšium su

pavasario šventė, kuriai per žie­
mą ruošdavosi Vilniaus plačiųjų 
apylinkių ūkininkai, miesto gy­
ventojai ir maldininkai. Įvairios 
organizacijos ir studentai mugę 
paįvairindavo karnavalo eitynè-

dėl jos.
•8) to «veikalo vaidinimas turi 

užimti apie J vai.
Laimėjusiems skiriamos trys 

premijos: I—$500, 11—4300, Iii! 
—$200.

{vertinimo komisiją sudaro: 
B. Babrauskas, č. Grincevičius, 
Z. Kevalaitytė - Visockienė, V. 
Ramonas ir K. Oželis.

Veikalų įteikimo data — ne­
vėliau 1965 m. kovo 1 d.

Veikalai siunčiami šiuo adre­
su : S. Ramovės Konkursui, 515 
Notion, Willow Springs, Ill.

Pasirašoma slapyvardžiu, at­
skirai uždarytame voke pridėjus 
tikrąją autoriaus pavardę. Ne­
laimėjusių vokai nebus atidaro­
mi, veikalai bus grąžinami nuro­
dytu adresu. Laimėję veikalai 
lieka Skautiriinkų-ių Ramovės 
nuosavybe 5 metus ir ji (rezer­
vuoja sau teisę išleisti juos at­
skiru leidiniu.

Pasiteiravę sužinojome, kad 
ligi šios .dienos konkursui įgauti 
jau keturi acenos veikalai:

1) Sidabro “Diplominis dar­
bas”, 3 veiksmų drama suiprolo- 
^u.

2) Mėlynosios 'Gulbės ^Gyve­
nimas šaukia”, draminis 7 pa­
veikslų veikalas.

3) Tautvydo “Paskutinė akL 
mirką”, 8 veiksmų drama.

4) Lino Eldorado”, 3 veiks­
mų drama.

Pirmieji gavėjų įspūdžiai yra 
labai geri, ir mums bus miela 
sekti tolimesnę konkurso eigą.

U mfisg kronikos
★ LSS Tarybos Nario ženklas. 

LSS Tarybos Pirmija vasario 9 
d. posėdyje priėmė šį LSS Tary­
bos Nario ženklą:

a. Tarybos nariui: sidabrinės 
spalvos 3 mm suktos metalo vir­
vutės ratukas, aplink sidabrinės 
spalvos rūtelę ar lelijėlę, nešio­
jamas ant LSS uniormos kairės 
kišenės.

b. Tarybos pirmininkui: auk­
sinės spalvos 8 mm suktos me­

tuo, buvo įvesti kasmetiniai at­
laidai, jie sutraukdavo daug mal­
dininkų, ir prekybininkai kated­
ros aikštėje išdėstydavo savo 
prekes. Apie 18 šimtmetį mu­
gė buvo perkelta į Lukiškių aikš­
tę.

★
Chieagos Kaziuko Mugėj skau­

tai ir skautės pramatė mieliems 
lankytojams įvairių staigmenų: 
kiekvienas apsilankęs praleis ke­
lias malonias poilsio valandas.

tauriuoju gėrimu iš rago, ir po­
žemio slapta švieselė, ir Vilniaus 
ir Kauno kavinės, įr medžiokli­
nės puotos skobniai, kur ritwiy 
damns maloniai šypsosis kilnie­
siems svečiams... S. S.

Vaikščiojantis bokštas. Hongkongo 
pramonininkai ir žvejai pastatė didelį 
vaikščiojantį bokštą, kuris iš vienos 
uosto dalies persikelia j kita. Hong­
kongo parodos metu Šis bokštas tapo 
didžiausia atrakcija. Bokštan galima 
įlipti, uostą apžiūrėti ir pavalgyti. 
Audros metu bokštą galima patup­

dyti.

talo virvutės ratukas, aplink 
auksinės spalvos lelijėlę ar rūte­
lę, nešiojamas ant LSS unifor­
mos kairės kišenės.

LSS Tarybos nario ženklus ga­
lima gauti LSB Tiekimo Sky­
riuje, nurodant savo laipsnį.

★ Kun. Juozas Vaišnys, ligšio­
linis Liet. Skautų Sąjungos dva­
sios vadovas, perima vadovauti 
lietuvių radijo valandėlei Vati­
kano radijo stotyje. Ligi šiol tą 
valandėlę tvarkė kun. dr. V. 
Kazlauskas, prel. K Razminas 
ir kun. V. Delininkaitis.

★ Metinė mirties sukaktis.. 
Vasario 13 d. suėjo metai, kai 
Los Angeles mieste tragiškai žu­
vo skautininkas Vytautas Ta- 
mulaitis, palikęs nuliūdusius 
žmoną Stasę ir vaikučius—Gy* 
tį įr Daivutę. á. Vytautas Ta- 
mulaitis, entuziastingas oro 
skautas dar iš nepriklausomos 
tėvynės laikų, buvo LSB oro 
skautų skyriaus vedėjas.

dr V. skautininko prof. Igno 
Končiaus naujausias veikalas 
‘'žemaičių kryžiai ir koplytėlės” 
šiomis dienomis išėjo iš spau­
dos. Knyga JL7<kp., gausiai ilius­
truota^ Išleido V. Vįjeikio “Tė­
viškėlės” leidykla. Visuomenei 
veikalas ir autorius buvo pri­
statyti vasario 7 d. Chicago j e, 

LB. Pakšto salėje.
★ LSB Jūrų Budžių Sueiga. 

Chieagos “Ldtuanicos” tunte vei­
kianti LSB jūrų budžių “Prezi­
dento Smetonos” įgula vasario 
17 d. surengė jau antrąją šiais 
metais sueigą, Sueigos progra­
moje buvo tęsiama buriavimo 
teorija, dėstoma j. s, Br. Juode­
lio, pateikiant daug medžiagos 
iš plačios navigacinės literatū­
ros anglų kalba ir lietuviškų lei­
dinių, Sueigoje buvo aptartas 
ir didesnio burlaivio įsigijimo 
klausimas, jūros skautų, instruk­
tavimas ir dalyvavimas Kariuko 
Mugėje. Sueigą vedė įgulos va­
das v. s. Rr. Gurėnas. K. JN.

★ žavingoji Dama, arba My 
pair Lady, buvo mužikiškai per­
duota klausytojams vasario 6 d.
skautų vąkare, Los Angeles mie­
ste. Atliko R. Dapšys, L. Zai- 
kiené, V. Saras, A. Polikaitis, V. 
Gilys, B. Gricienė ir G. Mažiųlie- 
nė. Į lietuvių kalbą išvertė ir 
pranešinėjo V. Kevalaitienė. Mu­
žikiškai paruošė JG. Gudauskie­
nė.

★ čiuožėjo specialybę įsigijo 
trijų Toronto vilkiukų draugo­
vės jaunesnieji skautai per iš­
kylą Rennie Park čiuožykloje 
vasario 7 d.; drauge pasičiužinė- 
jo ir tėveliai.

★ Vadovų kursai sausio 15-17 
d. buvo surengti Atlanto rajono 
skautų vadovams šv. Antano 
(gimnazijoje KennenburikĮportęį, 
Dalyvavo 40 vadovų iš Bostono, 
Hartfordo, New Britain, Wor­
cester io, New Londono ir pa­
ties Kennenbunkporto. šia pro­
ga gimnazijos skautų draugovė­
je įsteigtas jūrų skautų viene­
tas. A. Sabatkevičiui, geriau­
siai atlikusiam pratybas, s. Ig­
nas Petniūnas įteikė dovaną 
Ikmupasą. Kursams vadovavo 
V. Zdanys iŠ Hartfordo. Talkino 
J. Raškys ir Ig. Petniūnas.

SAN FRANCISCO, CALIF.
Žuvo du jamtf lietuviai

šių metų pradžioje (būtent, 
sausio 9 d.) tragiškai žuvo San 
Francisco lietuvių bendruome­
nės du jauni nariai — D. Venc­
kus ir A. Rimas. Žuvo jie lėktu- 

’ yp nelaimėje. /
A. Rimas, elektros inžinierius, 

buvo tik 24 mėtų amžiaus. Jo tė­
vai gywa Čikagoje. D, Venc­
kus, 28 metų, neseniai buvo ¿gt-í 
vykęs $ Toronjo, IKanadoa,

-Abu gyveno Milbroe, ¿CalifJ 
Abu studijavė, stengdamiesi ¿įsi­
gyti aukštesnį mokslo laipsnį. A. 
Rimas buvo gavęs leidimą skrai­
dyti (pilot license). .Vadinasi, 
jau buvo kvalifikuotas lakūnas.

Lėktuvą nuomojant buvo pa­
siūlytas instruktorius, nes tokio 
tipo lėktuvu Rimas nebuvo, skrai­
dęs. Teko sutikti.

Venckus, Rimas ir 18 metų 
amžiaus amerikietis sėdo į lėk­
tuvą, kurio vairavimas buvo pa­
tikėtas instruktoriui ¿Skraidy­
mas tęsėsi visą valandą. Tačiau 
besileidžiant žemyn prie Red­
wood City įvykonelaimė: Lėktu­
vas nukrito ir visi trys keleiviai 
buvo užmušti, o instruktorius la­
bai sunkiai sužeistas.

A. Rimo palaikai sausio 11 d. 
buvo pasiųsti į Čikagą, 'kur ir 
buvo palaidoti. D. Venckaus kū­
nas buvo išgabentas į Toronto.

— šiomis dienomis iš Detroi­
to (Mich.) atvyko Juozas Brie­
dis savo brolio Leono aplankyti. 
Leonas gyvena 4386 East 53 gt., 
Maywood, Calif.

— Domininkas Markeliūnas 
atvyko iš Montreal, Kanados. 
Sustojo pas ponus Bajorus, ku­
rie gyvena 7022 Malobos St„ 
Huntington, Calif.

Bajorai savo Jaiku gyveno Ka­

Young Men and Young Womenl
If you’re 16 through 21, here’s your chance to

Join Job Corps
If you’re 16 through. 21 years old, out of 
school, and can’t find aijob— 
can’t get into the Armed Ponces— 
and sometimes thini: you have no future— 
JOB CORPS may he the answer.
Just fill uut the coupon helow, send it in, 
and you’ll soon find out.

If you’re accepted, you’ll live in 
a Job Corps center with others your age. 

: You’ll eat good food. You’ll learn a trade.
You’ll enjoy sports and recreation.

Learn how to speak and write well. 
Learn how to get and hold a good job.. 
JBestiof^lL^

YOU’LL GETPAID WHILE DOM®
You’ll get daily spending monęy... I 

and when you leave you’ll be paid $50 
every month you were in Job Corps!

It’s all true..., it’s a big opportunity- 
Send the coupon in today and start 
a new future.

Join Job Corps and BE SOMEBODY!!
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I
¡ Job Corps, Washington, D.C.
II Opportunity Card
I l am interested in the Job Corps.I
■ PRINT NAMF______ _ _________ ___ ' __ L. . AGF,I (first name) (last name)

AnnRKSS _________________________________________________________________________ __
■ iitreet afifiref».ar nunol route)

è ‘ __ —.—. . . . —I W (state) • --------- " ’ '
® Udephoae where I can be reached.

nadoje. Vadinasi, yra buvę ka­
nadiečiai. Huntingfone Narke- 
.liūnas surado ir daugiau pažįsta­
mų iš Kanados. Kalifornija jam 
labai patinka.

Bill ir Uršulė Andrews, gyve­
nę Los Angeles mieste, prieš ku­
rį laiką išsikėlė į Sun City, Calif.

Sun City jg-ą specialiai pritai­
kytas senesnio amžiaus žmo­
nėms. Ten Andrews įsigijo na­
melį. -Pasirodo, kad iten jau jgy-^ 
vena tir (daugiau lietuvių, met 
1© šeimų.

Ponų Andrews adresas yra/. 
28635 Murieta iRd„ Sun ¿City, 
Calif. B. fi.

LOS ANGELES, CALIF.
Linkėjimai čikagiečiams

John Barauskas ir jp žmona 
gyvena 6708 Willaughby Ave. 
Jie yra seni Naujienų skaityto­
jai. Su atsidėjimu jie seka kas­
dieninius įvykius bei domisi čb-' 
kagos gyvenimu. -Ir tai supran­
tama: savo laiku jie gyveno či-į 
kągoje ir ten turi daug draugų 
bei pažįstamu. Tai draugiški ir 
malonūs žmonės. Jie atsinauji­
no Naujienas visiems metams.

Su jais besikalbant jie prisi­
minė Čikagą ir visiems savo pa­
žįstamiems Čikagoje siunčia ge­
riausius linkėjimus.

K. G. Umežis

Vienodos nuomonės
Dailidė, kurs buvo amžium ge­

rokai paspyręs, savo žmonai: — 
Žinai, ką Pranciška, aš galvoju, 
ikad mūsų gizelis Jokūbas yra 
darbštus ir gabus vyriukas ir 
bus neblogas dailidė. Taigi, jei 
aš kartais mirčiau, patariu tau, 
jį vesti”.

Franciaška: ‘Tanašiąi ir aš 
pergalvoju, mano gerasis sene­
li!”

Roselando liet, visuomenė 
minės Vasario 16

JAV LB Roselando Apylin­
kės naujoji valdyba š. m. va­
sario 28 d., sekmadienį, rengia 
iškilmingą Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo — Vasa­
rio 16 dienos minėjimą.

10 ¥al. ryla, Visų šventųjų 
parapijos bažnyčioje, 10801 So. 
įstate áSt» ¿įvyks Iškilmingos pa­
maldos, Šv.'mišias Lietuvos in­
tencijai atnašaus ir pritaikin­
tą pamokslą jpasakys kun. Ana­
tolijus Stanevičius. Giedos so­
listė Genovaitė Mačytė ir pa­
rapijos choras, vadovaujamas 
vargonininko Povilo Skridai- 
los,

Kunigui klebonui Pranui Lu­
košiui maloniai sutikus, antro­
sios kolektos rinkliava bažny­
čioje Jjus skirta Lietuvos lais­
vinimui.

Po pamaldų, 11 vai., naujai 
išdekoruotoje parapijos salėje, 
vyks minėjimas.

Invokaciją atkalbės kup. kle­
bonas Pranas Lukošius. “Tau­
tos Praeities” redaktorius Jo­
nas Damauskas skaitys pa­
skaitą.

Meninėje dalyje pasirodys 
Roselando Btuanistinęs .mokyk­
los mokiniui, vadovaujami mo­
kyklos vedėjo Juozo Piar 
čiąus, talkininkaujant (mokyto­
jams Vytautai Lapinskui ir 
Anastazijai UsevičieneL

Susirinkame 
šiupinio valgyti 

'Mažosios Lietuvos Liete 
Draugija čia Čikagojejauį 
metų prieš Užgavėnes suntí 
šiupinio parengimą, įtaiį^ 
kasi ne tik iš Lietuvos paje 

‘kilę, ar savo laiku ’Klap$ 
ar krašte gyvenę, bet irftį 
įvairių Lietuvos vietovių¿ 
meji. Nes šiupinys jasa ««ii 
šies lietuvių subūrimas j į 
didėlės šeimos są^kryiį.|i| 
nys Mažojoj Lietuvoj ibwą 
gpmas rudenį užbaigiu į 
kūlimo darbus Įr priešė 
venes. Laisvos Lietuvos ji 
rūmo metais šiupinio pareq 
mai Klaipėdoje įgyjo visji 
tesnio pobūdžio, šiupinio ji 
rengimo jprpgrames 
labiau 4artinamos jmanod 
mis: chorų giedojimais,^ 
išpildymais. Taip dabar t 
tradicija čia Čikagoje šėla 
gai tęsiama jau eilę mehj.% 
jėgomis bandoma pajvais 
pačią šiupinio programą.

Šiemet šiupinio parenpi 
įvyks Dariaus Girėno siį 
prie Western Ave., šį Mlá 
nį, vasario 27 dieną 7 vahs 
vakaro. Martynas Punis 
apibudins šiupinio nib| 
kiek jo parengimai reiįktl 
žojoj Lietuvoj ir kiek jie ii 
kalingi čia išeivijoj jatt 
tėvynėje ugdytus pąpidį 
Viktorija Eikųtytė iš C® 
villčs pijaninu paskambtai 
peno kūrinį, o Renatą 
tė, palydima pijaninu, $n4 
išpildys keletą muzikos Įį 
kų. Choras išpildys giedojta

Mažosios Lietuvos 
rūpins šiupinį. Mažojoj 
voj būta įsitikinimo, WÍ 
pinys teikia stiįpryh&

Viši mieli tautiečiai kviečia­
mi gausiai į rengiamą minėji­
mą atsilankyti ir savo duosnio- 
mis aukomis paremti Lietuvos 
laisvinimo darbą.

14 V fíose/ando 
Apylinkės Valdyba
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Susirinksime L 
lupinio valgyti 
ios Lietuvos Lietai 
i čia Čikagoje jau J 
ieš Užgavėnes bum 
parengimą, į kinį J 
tik iš Lietuvos pad 
savo laiku 'Ęlapįjd 

e gyvenę, bet iriifl 
Lietuvos vietovių m 

šiupinys jsa m J 
ivių suhfiBimasjd 

šeimom sąskrydį jd 
o joj Lietuvoj ¡bp»J 
rudeių užbaigus jd 
darbus ir prieš W 
^aisvos Lietuvos ra 
etais šiupinio pamįl 

upėdoje įgyja vi J 
lobūdžio. šiupinio J 
jjrpgramos lw J 

artinamos menofd 
)rų giedojimais, sh 
įais. Taip dabar n 
i čia Čikagoje sra 
ma jau eilę metą lai 

’bandoma paįflM 
upinio programą 
t šiupinio paren» 
) ariau s Girėno sím 
‘Stern Ave., šį šdtffl 
rio 27 dieną 7 rotai

Martynas Puna 
□s šiupinio rra 
parengimai reiftėH 
ietuvoj ir 'kiek Jie d 
čia išeivijoj palam 

i ugdytus papo 
a Kikutytė iš Mn 
j an i nu paskambtai 
irinį, o Renatą And 
clima pijaninu, ra

TIESOS BEIEŠKANT
Dėl p. P. Gaučio pareiškimo

I S. m. sausio mėn. 16 d., Nau­
jienose Nr. 12, p. P. Gaučys at- 
Įspausdino pareiškimą, liečiantį 
įp. Z. Kolbos straipsnį,. tūpusį 
[taip pat Naujienose, 1964 m. 
I gruodžio mėn. 10 d. ' šiame 
[straipsnyje, be eilės kitų klau- 
įflimu, p. Z. Kolba priminė, jau 
[nuomą faktą, kad arch. J. Mu- 
I fokas savinási kitų darbus ir po 
[jaispasirašinėja. Surengtose li­
po Kultūros Kongreso meno ir 
[architektūros parodose Chicago- 
Įje šis faktas iškilo viešumon. 
[Arch. J. Mulokas šio fakto nei 
Į parodos metu nei po to viešai ne- 
Ipaneigė ir nesiėmė įrodyti jo ne- j 

teisingumo. Priešingai — aš, V. 
[K. Jonynas, tuojau po minėto 
Kongreso Newjorkinèje Vieny­
bėje atšaukiau ten tilpusią žinu- 
Į tę, kad tam tikri architektūri­
niai darbai buvę parodoje ir pri- 
Įddriami J. Mulokui, yra klai- 
| dingą. Suprantama, kad p. Z. 
[Kolba, šiais faktais remdamasis, 
[turėjo tvirtą pagrindą šį profe- 
Iainį skandalą visuomenei vėl pri- 
[ minti.
t Nesuprantu, kodėl į šį p. Z. 
[Kolbos iškeltą klausimą neatsa- 
[ko pats arch. J. Mulokas ?

į Kalbėdamas už p. Muloką, p. 
rP. Gaučys savo pareiškime ne- 
[sistengė išaiškinti ir įrodyti p. 
[1 Kolbos keliamo klausimo klai- 
[dingumo. Priešingai, neaiškių 
[sumetimų vedamas, p. P. Gau- 

.kelęią "muzikos McJ’3 apeina p. Z. Kolbos kaltini- 
ras išpildys giedojfe 
»ips Lietuvos viręjąĮ 
šiupinį. Mažojoj Ü 
a jsitikinimo» ÚI 
liktą stiprybės. I

įceto

Y!

mo esmę ir pradeda aiškinti da- 
lykus, kurie su kaltinimu neturi 

[ryšio. Beklaidžiodamas, p. P. 
[Gaučys paaiškina, kokiu būdu 
dail V. K. Jonynas savo darbus 

[išstatė parodoje ir kodėl II-ojo 
[Kultūros Kongreso Ruošimo 
K-tui buvo neįmanoma Jonyną 

[nuo tokio “nusikaltimo” sulai­
kyti. šitame p. P. Gaučio paaiš- 
fcnime iškilo viešumon kitas, 
[nemažiau įdomus faktas, kad p. 
[arch. J. Mulokas organizavo ša­
po kolegas į talką ir, dar 37 die­
nias prieš parodą dėjo pastangas,

1%

He well, 
a good job,

LE DOKfiffi

moneys, 1 
>epaid 
b Corps! 
□portunity. 
nd start

OMEBODíU

-AGE.

kad Jonyno darbai į parodą ne­
būtų priimti, šį teigimą patvir­
tina arch. J. Muloko ir kitų ar­
chitektūros sekcijos narių raš­
tas, įteiktas 1962.X.14 d. (ši da­
ta paimta iš p. P. Gaučio pareiš­
kimo) Kultūros Kongreso Ruo­
šimo K-tui. Kaip žinoma, paro­
da buvo atidaryta tik 1962.XL 
21-25 d.

Kyla klausimas, kodėl šito­
kiam oficialiam ir svarbiam raš­
tui, įteiktam iš anksto, nebuvo 
duota reikšmės ir p. arch. J. Mu­
loko norai nebuvo patenkinti?

Jei niekas k-te arch. J. Muloko 
pretenzijų “išskrininguoti” Jo­
nyno darbus neparėmė, tai tam 
turėjo būti rimtų priežasčių? 
Tų priežasčių buvo ir jos glūdi 
ne p. P. Gaučio paaiškinime, kad 
Jonyno darbai buvo sudėti po 
vienu rėmu ir todėl nebuvo įma­
noma jų išimti, šis paaiškinimas 
įžeidžia visus meno parodos Vyk­
domojo K-to narius ir priklauso 
juokdarių pasauliui. Tikrovė 
buvo kita. Skandalui “užkulisy­
je” iškilus, aš Meno K-to Pirmi­
ninko buvau paprašytas įrodyti 
raštu, kad parodoje mano nori­
mi išstatyti darbai yra tikrai 
mano kūryba. Prašomus įrody­
mus fotostatinėmis dokumentų 
nuotraukomis Meno Vykdoma­
jam K-tui pateikus, p. arch. J. 
Muloko pastangos paliko bevai­
sės.

Jeigu p. P. Gaučiui, asmeniš­
kai arba kaip buv. II-ojo Kultū­
ros Kongreso Vykd. K-to pir­
mininkui ši “istorija” buvo pa­
miršta, tai prieš rašant pareiški­
mą spaudai, faktai galėjo būti 
patikrinti. Gerb. p. P. Gaučys iš 
manęs galėjo gauti tuos pačius 
fotostatinius dokumentus ir rei­
kalą pamatyti objektyvioje fak­
tų šviesoje. To nepadarius, su­
prantama, p. P. Gaučys save 
įrykiavo į šališkų “pareiškimų” 
rašytojų tarpą. Toks savęs ir 
kitų asmenų negerbimas, asme­
niui su palinkimu į visuomeninę

Popiežius Paulius paskyrė septynis naujus kardinolus. Paveiksle matome Amerikiečiu kolegijoje 
susėdusius naujus kardinolus, laukiančius oficialaus popiežiaus laiško.

M Mi

IgMIl
■

Jaunas lietuvis mokslininkas gavo 
De Paul universitete magistro laipsnį

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolv.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

veiklą, pačią veiklą ir atstovau-| 
j amą visuomenę* neabejotinai Į 
kompromituoja.

Išstatydamas savo darbus pa­
rodoje nesijaučiau darąs nusikal­
timo. Nesijaučiu kaltas ir dėl 
to, kad tie mano kuklūs darbai 
buvo ir yra reikalingi asmeniui, 
kuris juos savinasi. Negaliu pa­
teisinti arch. J. Muloko draugų, 
kurie, jį užstodami, “pareiški­
mų” forma spaudoje mane pra­
dėjo tąsyti ir juodinti. Suran­
kiojęs ankstyvesnių pareiškėjų 
šiuo reikalu mintis, jų nepatikri­
nęs ir nenurodęs ar tai yra citatos 
ir kur tokių citatų tapatiškumą 
galėčiau patikrinti, p. (P. Gaučys 
save įsirašė į gandonešių sąrašą.

Savanoriškai užmiršta, kad 
tiesa yra viena.

Nenoriu leistis į beprasmę po­
lemiką su “pareiškimų rašyto­
jais”. Negaliu tačiau nepriminti 
arch. J. Muloko ir jo kolegų pa­
sirašyto, jau minėto rašto (1962. 
X.14) vieną ištrauką. šiame 
rašte, be kit-ko, rašoma... “dail. 
Jonyno išstatytus mėgėjiškus 
škicus ir tų pastatų fotografijas 
iš meno parodos išjungti, kaip 
kontraversiškus, mėgėjiškus 
darbus, nesiderinančius su archi­
tektūros srityje priimta etika ir 
kenkiačius kongreso orumai”.

Tai bent sakinys! Jame nepa­
miršta net kongreso orumas ir 
profesinė etika!

Gaila, kad šį raštą pasirašę už­
miršo faktą, jog arch. J. Mulo­
kas, būdamas šio rašto signata­
ras, pats tuos “lųėgėjiškus dar­
bus” kaip tik savinasi. Kaip su­
prasti mintį “mėgėjiškus ški­
cus ir tų pastatų fotografijas” ? 
Ar čia arch. J. Mulokas pats ne­
pasako, kad pagal tuos “mėgėjiš­
kus škicus” buvo pastatyti pa­
statai? Ar ne tuos pačius pa­
status ir fotografijas p. arch. J. 
Mulokas išstatė savo vardu toje 
pačioje patalpoje? Kaip atsiti­
ko, kad pagal Jonyno “mėgėjiš­
kus škicus” net pastatai buvo 
pastatyti? 
jo vardas 
riaus ?

Pagaliau,
savo darbų negali išstatyti paro­
doje? Kodėl p. arch. J. Mulokas 
neiškėlė ieškinio, kad Jonynas 
savinasi jo, t. y. Muloko darbus?

Jeigu šių eilučių skaitytojas • kurios negaliu atsivalgyti”, 
pats atsakys į čia keliamus klau­
simus, manau, tolimesni paaiš- to yra sakoma, kad žmogus ne 
kinimai yra nereikalingi.

Jeigu taip, tai kur 
kaip pastatų auto-

kodėl Jonynas šių

Vaizdingumo dėliai negaliu nu­
tylėti fakto, kad mūsų spaudoje 
arch. J. Mulokas nemažai garsi­
nos! apie jo vykdomas statybas 
Montanoje. Pastarasis, deja, nie­
kur ir niekad nepaminėjo, kad 
tų statybų architektūrinio api­
pavidalinimo autorius yra V. K. 
Jonynas.

Faktas, kad arch. J. Mulokas, 
kuris tuomet neturėjo architek­
to pripažinimo, buvo mano Stu­
dijos pasamdytas ir dirbo prie 
Montanos darbų kaip techniško 
darbo vykdytojas. Mano Studi­
jos su p. J. Muloku sudaryta ir 
abiejų pasirašyta 1958 m. kovo 
mėn. 10 d. sutartis aiškiai pa­
sako, kad šių statybų architek­
tūrinis apipavidalinimas yra V. 
K. Jonyno. Arch. J. Mulokui pra­
dėjus savintis šių statybų auto­
riaus vardą, sutartį prisiėjo nu­
traukti. Tolimesnius Montanoje 
darbus, pagal mano architektū­
rinius apipavidalinimus, vykdo 
vietinė amerikiečių bendrovė.

Užtenka tik pasižiūrėti mano 
Montanos bažnyčios projekto ir 
maketo padaryto 1957 m. nuo­
trauką, tilpusią II-ojo Kultūros 
Kongreso meno parodos katalo­
ge ir ją sugretinti su arch. J. 
Muloko šios bažnyčios skiciniu 
pamėgdžiojimu, ' atspausdintu 
prie Muloko bijografijos Liet. 
Enciklopedij oj ę.

šis sugretinintas parodys, kas, 
kada ir ką saviriosi, ir kas kam 
priklauso.

Tikiu^ kad- aktai pakan­
kamai paaiškina priežastis, kodėl 
arch. J. Mulokas dėjo visas pa­
stangas, kad šie mano architek­
tūrinio pobūdžio darbai nebūtų 
išstatyti parodoje ir viešumai.

Gerai žinau, kad asmenys, ku­
rie kitiems mielai prikaišioja 
etikos stoką, patys jos stokoja. 
Toks profesinės etikos, moralės 
ir savigarbos neturėjimas iššau­
kia jiems manyje gilaus pasigai­
lėjimo jausmo. Tiesos vardan 
ėmiausi plunksnos.

V. K. Jonynas

Rytai ir Vakarai artėja
New Yorke vykstančioje apie 

1,500 vadovaujančių asmenų 
įvairių kraštų ir tautų atstovi) 
konferencijoje pasaulio laikai 
išlaikyti, Lenkijos kompartijos 
centro komiteto narys dr. 
Adam Schaff pareiškė, kad 
“yra didelė viltis, jog Rytai ir 
Vakarai artėja”. Girdi, “šian­
dien esame vieni kiliems daug 
artimesni kaip buvome prieš 
10 metų, o dar po 10 mėtų, jei 
ne kokia (nelaimė, būsime dar 
artimesni”. Iš kitų dalyvių pa­
sisakė George Kennan, Dr. Kar­
lo Schmidt, Paul Henri Spaak, 
Dr. Linus Pauling, Dr. Paul 
Tillich ir kt.

George Edmund Stungis

Vasario 14 d. De Paul uni­
versitetas turėjo mokslo užbai­
gimo ceremonijas savo audito­
rijoj ir įteikė diplomus baigu­
siems mokslą būsimiesms pro­
fesionalams.

Pravartu pažymėti, kad Geor­
ge Edmund Stungis baigė The­
oretical Physics magistro laips­
niu.

Jis nors yra jaunas vyras, bet 
jau plačiai reiškiasi mokslo sri­
tyje. Jo vienas mokliškas raš­
tas jau yra tilpęs žurnale “The 
Chemical Physics”, pernai, bir­
želio 15 d., pavadintas — “Op­
tical Observation of the F 
and K Brands in Robidium 
Chlrodie”.

Jo antras mokslinis darbas —

“Analytic Self — Consistent 
Field Functions for Ions Cr”, 
tilpo lame pat žurnale rugpiū- 
čio 15 dieną.

Trečias mokslinis darbas — 
“Analytic Self — Consistent 
Field Calculations For Excited 
Configurations of Cr”, tilpo ki­
tame žurnale “The Physical 
Review”, spalio 5 d.

Be to, šis jaunas mokslinin­
kas yra dalyvavęs keliuose 
mokslininkų - fizikų simposiu- 
niuose, kur skaitė savo origi­
nalius rašius.

Jau ketveri metai, kaip jis 
dirba 1.1. T. Research Institute, 
Solid Physics skyriuje.

Šiuo metu jis gavo iŠ kelių 
universitetij kvietimą profeso­
riauti ir tuo pat laiku baigti 
mokslą, įsigyjant Theoretical 
Physics daktaratą.

šis jaunas, bet jau spėjęs pa­
sižymėti mokslininkas, yra sū­
nus gerai žinomi) mūsų tautie­
čių George ir Barboros Stun­
gių, gyv. 6917 So. Washtenaw 
Ave.

«KAITYK KASDIEN-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

- ------- IR TEMYX SiüLTIS---------
Lietuviai taipgi perka n parduoda 

ir progas «roo tiktai per
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Jaunavedis ir duona
Jaunevedis savo naujai žmo­

nai: “Tu man esi kaip duona,

Jaunoji žmona juokiasi: “Dėl-

^^^Íâvafíced Jet-Away Rinse'—» 
scoots lint, scum right'.. ,
oiut of the tub. No need of

•^■ilinitiilter/V'.'-'.:.':1. £

jet-smooth washing everPrs°na?rKh '

seldom s oUtwHh

r ___ trontnc

Patented DeepActionAgitator
'•^N;reat&|et^ 
;help rempveheaviest soil--

RPM®8?”"’'“71® 
nPM—leaves wash ««ra light, extra”

SmaSaVedryln3 
«me, current

Plus many other features in this THRIFTYviena duona gyvena”.

SOAK-CYCLE
WASHER!

ModelWDA-65
4 colors or white

Soaks automatically, washes 
automatically.
Dispenses bleach, detergent, 
eyen dye—under water.

• 4 water temperature combina­
tions for just-right washing. 
Jet-simple mechanism—no 
gears, no pulleys, no belts 
to cause potential service 
problems!

This Is the sign 
of a new way to 
wash... patented 

n Deep Action Agitate

OniTIQ HOME APPLIANCES 
OULI IQ ano FURNITURE

,2647 WEST 51st STREET

Tel.: HEmlock 4-9200 
' /

Open Monday and Thursday Evenings
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Malinovsky grasina palaidoti kapitalizmą
Sovietų Sąjungos gynyjbos ministęris,. maršalas Ro- 

4jon Malinovsky, pasakė labai rųsčią kajbą Raudonosios 
armijos 47, metų sukakties minėjime Maskvoje, ¡spėdamas 
Jungtines Amerikos Valstybes, kad Amerikos agresingi 
žygiai Šiaurės» Vietname gali1 išprovokuoti didelį karą, 
kuriame ‘imperialistai ir- visa kapitalizmo sistema suraą 
s^jĮ_galą.kapuQsę,”i

Malinovskis sakė, kad komunistinių tautų militarme 
^alyjbė praneša. Vakarų galybę, ir pareiškė, kad JAV turi 
paliauti atakavusios Šiaurės Vietnamą, kuriam Sovietų 
Sąjunga prižadėjo suteikti visą reikalingą pągelbą prieš 
imperialistus.

' Visi girdėjo tuos Maskvos prižadus, kai sovietų 
premjeras Aleksei Kosygin, dayė pareiškimą spąudai 
Šiurės Korėjoje, grįždamas,, iš ęąv.o kęlipjiės į §iajirės 
Vietnamo sostinę Hanoi, ir kai jisai tą pareiškimą pa-, 
kartoją,:parskridęs ^Maskvą. Reti JĄVturi aiškių įro­
dymų, kati Kosyginas melayo, kaltindamas JAV “nepa- 
teisnąjįnos agresijos veiksmais” prieš. Šiaurės, Vietnamą-.

AmeogiMeeiai! in pietiniai vietnamiečiai šiomis dienom 
mi%užtiko paslėptus jūros, pakrantėse beveik šimtą tonų 

ifr wunfciiIosi atgabentų laivais iš Šiajirės Viet- 
namą, ię- rado krūvas dokumentų, aiškiai rodančių, kad 
tas karo medžiagas siuntė Šiaurės Vietnamas komunistų 
paĘįizanąms». kovojantiems prieš Pietų, Vietnamo valdžią

Jąų nekalbant apie tai, kad Šiaurės Vietnamo ap- 
giųkluoti ii- iš Hanoi diriguojami partizanai, pakartotinai 
atakavo, Amerikos kareivius i? civilinius pareigūnus 
Piėfe Viefoamo teritorijoje,, tuo išprovokuodami JAV 
atkeršymo veiksmus, —» suradimas šitų ginklų sandėlių 
dupd&nesumušamus^ įrodymus, kad agresoriai Vietnamo 
kovage ^ra šiaurės Vietnamo diktatoriai.

Sovietų Rusiją bftvo? įsipareigojusi saugoti Pietų 
Vietnamo nepriklausomybę, bet, vietoje to, ji smerkia 
amerikiečius^ kųrie padedaPietų Vietnamui atsiginti, nuo 
puolikų, ir žada puolikams padėti!

melavo Kosyginas ir dabar meluoja Malinovs- 
kis> primesdamas JAV-ėms kaltę dėl “neturinčios prece­
dente? agresijos” pagal prez, Johnsono įsa-
kymus.

0 kai dėl Malinovskio įspėjimo, kad dideliame kare 
“kpmųni&M galybė” padarytų galą kapitalizmo sistemai, 
taį^eikia priminti sovietų maršalui: O iš kur tada Mask-

tavo, pastebėję kuriame nors 
leidinyje laikraštyje, žurna­
le arba knygoje — žemėlapį, 
rodantį, kad Vilnius esąs Len-^ 
kijos teritorijoje arba kadKĮąi- 
pėdos kraštas priklausąs Von. 
kietijai.

Bet tokių “nesusipratimų” 
dėl žemėlapių turi ir kitos tau^ 
tos. Prieš keletą metų Indija 
pleiške ĘX’Qtęslą komunistinei 
Kinijai dėl žemėlapio, kuriame 
dalis Indijos žemių* buvo įdėta 
¿ kinų teritorijų. Neilgai trukus 
po to kinų armijų daliniai pra- 
dėjo veržtis! į tas Indijos žemes, 
neva priklausančias kinams. 
Velionis, Indijós premjeras 

* Nehru labai supyko ir pareiš- 
[ kėj kad Komunistinė Kiniją 
į esanti didžiausias Indijos prįe^ 
Į šas.

Pekingas, nenorėdamas nur 
stumti Indiją į “imperialistų” 
stovyklą, aiškinosi, kad su to 
žemėlapio spausdinimu įvykęs 
apgailėtinas nesusipratimas.

Bęt dabar pranešamą,. kad 
Rytų Europos kraštuose, ana­
pus Geležinės Uždangos, platiy 
narni žemėlapiai, dėl kurių, vei? 
klausia, protestuos Sovietų Są­
junga. Tuose žemėlapiuose Be­
sarabija, kuri buvo įjungta į 
Rumuniją, bet kuri dabar pri- 
klauso Sovietų Sąjungai, rodo? 
nią vėl, kaip. Rumunijos dalis.

Iš kur tie žemėlapiai atsį? 
rado? Iš komunistinės Kinijos.

Nenuostabu^ kad Rumunijos 
vadai prieš keletą mėnesių nur 
vyko į Pekjngą tartis su kinų 
vadais, ir paskelbė savo pasiry? * 
žinią vešli nepriklausomą nuo 
Maskvos politiką.

Bet ką pasakys rusai?
Kinijos valdžia, beje, savo 

propagandoj jau kaltina Krem­
lių ir dėl Pajbiallijo valstybių 
pagrobimo.

Azijoje kinai siekia išplėsti 
savo imperiją į svetimas že- 
rnęs, o Europoje jie smerkia, 
grobuonišką Maskvos politiką 
ir užtaria spyietų pavergtas 
tautas*

Žodinis karas dėl žemėlapių 
gali privesti ir prie kovos gink- ; 
lais. Istorija yra mačiusi tokių : 
atsitikimų nevieną.

Pereitą pirmadienį mii:ė War 
shingtone buv. Auksei ¿msioj o 
teismųteisėj as¿I?eljx Frankfur- 
tęr) sulaukęs 8® metų amžiaus*

Jisąi gimė Vięnoje, Austrk. 
joje, 1882 nj. lapkričio 15i d i** 
atvažiavo į JĄV 1894 m. Dvy^ 
likos metų, vaikas, nemokėjęs, 
anglų kalbos, jisai sugebėjo per 
7 mętus baigtį Yorko 
Miesto kolegiją su aukštais pa-- 
žymiais, kaip trečias studentas 
klasėje. Po tą jisai studijavo 
teises Harvarde, Oxfordo uni­
versitete ir kituose universite­
tuose ir kurį laiką vertėsi ad­
vokato. {¡raktika. Bet 1914 m. 
jisai sugrįžę į Harvardą, kaip 
teisės profesoęįųs.

Čia jisai pagarsėjo.. Pręzį-: 
dentas Woodrow Wilson p*asi? 
ėmę jį, kaip teisių, patarėją, į 
Versalio taikos konferenciją, ’ 
Jisai parašė eilę knygų teisės 
klausimais ir įgijo didelio tei? , 
sės autoriteto vardą. Prezidem 
tas Franklin D. Roosevelt no- 
ininavo jį 1939 m. teisėju į ’ 
Aukščiausiąjį fęderalinį teismą < 
ir šitose pareigose jisaį išbuvo 
iki 1962 m., kada, sulaukęs 80 , 
metų amžiaus,jisai dėl sųsilp-^ 4 
nėjusios sveikatos rezignavo.

laįpk imigrantas,, žydų kil- 
mę§». pasiekė aukštą postą ga- , 
lingpje lu*ašlo> įstaigoj ę. Mažo j 
ūgio žmogelį^, mažiau kaip ] 
pųsšęštoapėdog.aukščio, Frank- < 
furter virto didžiausiu ir įta^ 
kingiausiu šios šalies juristų, j

Prez. Ro.oseveltas pripažino, . 
viešai, kad Frankfurter ir- bur J 
vusięji jp mokiniai buvo auto­
riai daugumos socialinių ref or- ] 
mų, žinomų kaip New Deal ] 
(Naujoji Dalyba). Profesoriau- j 
damas Harvarde, jisai išlavir < 
no tarp 200 ir 300 naujų teisi­
ninkų, kurie padėjo Roosevelr ] 
tui reformas, suformuluoti. į 
ir pateiktį kongreso patvirti-. 
nimui.
r AjikŠČį^gioj.M teismo syai3r •] 
biausM. paęoiga ijatei^retųpii 
lyaš.tų konstituciją. Frankfur- j 
tęr intęrprętavo^ją liberališkai, 
vadovaudamąsįs; įsitikinimu, i 
kad konsĮį.tupįja nėra sustingu- ] 
šių dogmų rinkinys.; kad jos 
nuostatai turi sutikti su mora- ] 
linėmis nuovokomis, kurios- -
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Pasiustoji raketa Ranger 8 artėja priet mėnulio.. 15X rpylios atstumoje raketai pavyko paàfj 
rpėnulio nuotrauką ir pasiųsti į žemę. Viduryje matome*;Ramybės jūrą. Vienoje, jūą g 

matome 77 mylių plotą, o. antroje* 67 myliy4 plotas. Raketa nukrito Ramybės [¡j^
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vos imperiją gautų duonos, kurią sovietų, valdovai im­
portuoja; iš. Amerikos, Kanados ir Australijos, patys ne­
sugebėdami jos pasigaminti?’... Palaidoti Ameriką Sra‘ 
sino Chruščiovas...

keičiasi drauge su besikeičiaii-? 
čiu visuomenės gyvenimu.

Tarp Frankf ui’t e rio išlavintų 
juristų esama tokių stambių 
asmenų, kaip buvusis valstybės 
sekretorius Dean Acheson ir 
David Lilienthal, kuris vado­
vavo. sleigiant Tennessee Valey 
Authority ir buvo Atomo Enerr 
gijps~Komisijos phinininkas.

Tačiau Frankfurteris1 buvo 
veiklus» ir visuomenės gyveni­
me.. Jisai kovojo ųž išgelbėjimą 
nuo mirties dviejų italų kilmės 
aparcbislų, Saeco ir- Vanzetti 
(bet juodu vistiek buvo nu? 
b aus tir= vienas,, kaip manoma, 
visai nekaltai). Jisai įsteigė 
Amerikinę Civilių Teisių Są.- 
jungą ir-buvo sumanytojas li­
beralinio savaitraščio. fiNew 
Republic”, kuris, deja, vėliau 
nukripo į “bendrakeleivių” 
gretas.

Teisėjas* Frankfurter reko­
mendavo garsiajam Aukščiau­
siojo teismo n ardui Oliver 
Wendell Holmes teisės sekre­
torium Alger Hiss, kuris vėliau 
buvo nuteistas, kaip valstybės* 
išdavikas. Bet kas galėjo tai 
pramatyti?'

Mat/ ir ididysis teisės mokyr 
tojas nebuvo be klaidų. Bet 
neklaidingų žmonių nėra.

Išgarsėjęs savo liberalinėmis^ 
pažiūromis, Felix Frankfurter 
paskutiniais savo gyvenimo 
metais palinko į konservatiz­
mą. Jisai pasipriešino Aukš­
čiausiojo teismo d augu m osį ša­
ky m ui pertvarkyti rinkimines 
apygardas principu “Vienas 
žmogus — vienas balsas”: Jisai

( “KO ČIA SKUBĖTI?”
Iki šių metų buvęs AMA 

(Am erikos. gy dy toj ų draugi j os) 
pirmininkas; Dr. Annis- išb Mia-: 
mi, FT a., per radiją kurstė klau­
sytojus, kad reikalautų savo 
kongresmanus dar nebalsuoti 

I sveikatos globos (medicare) se­
niems žmonėms įstatymo.

“Ko čia skubėti?” (What’s 
the hurry?) kalbėjo Dr. Annis, 
turėdamas galvoje prezidento 
Jõhnsono administracijos nor 
rimą greičiau per kongresą 
pravesti minėtą bilių, jį pava­
dindamas Apolitine apgaule, 
kokią tik begalėjo būti sąmo-^ 
ningai sugalvota apgauti Ame­
rikos žmones^— geraširdžius, 
labdaringus ir gailestingus 
žmones, kurie, nori pasirūpinti 
visų mūsų žmonių sveikatos 
reikalais”:

Ko čia skubėti ?‘ Koks reika­
las kongresui skubėti? teirayor 
si buvęs AMA prezidentas. Gir­
di, “rekordai rodo», jpg. dįdęlė

mūsų piliečių daugumą,|jH. 
gi a patys sa vimi, gMįįžB 
kurie, nepajėgia, tie yn» 
pinami pagal KprfrÑilfrre 
tymą senatvės pašąlmįj®^ 
dįcijiojs pašalpa... Mėsl 
džįame po 75 milijonus Tre 
kas mėnesį jąų dabar. W Til. ofiso 
čia j skubėlį?” kalbėjo visw 
apsirūpinęs daktaras Amg® 
radiją. '
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parašė savo skolingą nuomonę, 
karštai įrodinėdamas, kad“ tai 
esąs ne teismo reikalas, o poli­
tikoj klausimas, kurį privalo 
spręsti įstatymų leidimo įsįaį- 
gos — kongresas ir-legislatūrosi

Bet, to nežiūrint, Felix Frapt- 
furter pasiliks istorijoje, kaip 
didis, gal net didžiausiasj teisėj 
aiškintojas ir mokytojas 20-mę 
šimtmetyje; be to, ir kaip alei-. 
vis, savo gabumais ir energija 
pasiekęs tokį aukštą postą, kad 
prieš ji lenkėsi ii> Sips¿ šalies 
prezidentai*

Savotiškos priemonei 
integracijai skatiniI' 

Brooklynę, N. Yį dvi®| 
iš eilės-juodukų paauglDĮsT 
jos, pagal susitąi’tąsigp® 
menimis, plytgaliais,!*® 
ir kumščiais- puolė politįl 
tęrorizavo gatvėse M® 
v esė žmones, reikalai® 
“pagreitintos mokyklų i® 

! cijos”?
Šūkaudami ‘Plėškiml’M 

loot!) triukšmingos gaujos j 
sipylé po Brooklyno cct 
daužydamos, langus išiM 
bush avenue ir keikdamosĮI 
vė*se praeivius., Policijai 
lojus lazdas,., gauja lurJ 
išbėgiojo. Dvidešimt trys! 
gę kurstytojai suimti. Į 

Kitas negrų paaugliųii 
aršiai, puolė St John udr 
teto studentus» Mustyum 
lyvavo apie 100 sludenlipj 
dalyvavo juodukų ir kiirifl 
mūšį laimėjo, UPI zioio®’ 
pasakyta."NAUJIENOS* KIWI»DARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR BI&W

i DR.
i GYDY 

24? 
Valandos: 

į kasdien.
Tr

D
GYDY

3W

į Kasdien i 
Tn

E Ofiso 
' Rnid

6Ro¥shill 
į OR. i 
K AKU
I IR 
I Valandos: 
K. ŪSįyrus J 
K 2422 '

DR.
k V1£M

F 
r tR<
hiėmimo 
tairtad.

Milu

Ofotoi. 
Slidinei 

i DR.
GYDY

V 
245 

į ftiknuDo 
Į ouo 4—B

Ti'

bėMU J
KELIONĖ f INDUI

II
Tas ponaitis, apie kurį čia kalbu ir apie 

kurį si^iųpjąn/iš Kalkųto^ sanskrito kalbos 
mokytojo, vadinasi Panini; Pirmas jo var­
das nežinpmąs. Iš, viso, prieš du ir tris 
tūkstančius metų Indijoje keliais vardais 
žmonės nęsivadindavo. Jie nešiojo po vieną 
vardą. Jo tėvo pavardė galėjo būti Pani, o 
jis buvo to Pani sūnus, Panini. Jeigu Pani 
reiškia poną, tai Panini — ponaitį.

Galimas daiktas, kad iš šios kalbos yra 
kilęs ir mūsiškis^“ponas”; Iš savo mękįytojo 
patyriau, kad yra sanskritiškas žodis, “pa­
ti”, su kirčiuota ^a”r Lietuviškai tai būtų 
“pats”, arba dar teisingiau “aš pats”, “tu 
pats”. Dar ir, dabar mes sakome “užėjau 
pas patį”į“kąlbipaų, patį”. Taip žemaičiai 
sako, bet zanavykas pasakys, “užėjau pas 
poną”, “kalbinau poną”. Senoj sanskrito 
kalboj “pati?’, “pate” turu šiandieninio “po­
no” prasmę.

Be “pati”, sanskrito kalboje yra dar ir 
“paini”. Jei pirmas reiškia “poną”, tai ant­
rasis reiškia “ponią”. Pradžioje buvo “pat- 
ni”, bet laikui bėgant šis žodis virtoj “pa­
ni”, kaip šiandien lenkai sako. Sanskritiš-. 
kai “pani” reiškia “ponią”.

Indijoj buvo daug mokslininkų
Mokslininkas. Paninį gyveųp^i^ rašą 300 

metų prieš mūsų erą, maždaųg-piūąši^apO 
melą Tài&Laikai&.jokiam e pasaulio^ kumpą 
ųgUuyo. jokios, gramatikos. Ęįtoa tautos

apie jokią gramatiką negalvojo, o Indijoje 
jau buvo visa eilė mokytų vyrų, kurie kal­
bos dalykais buvo susidomėję. Pats Panini 
savo grama likosi pradžioje šakio, kad jis 
pasinaudojo kito kalbininko nustatytais 
dėsniais, o kitus perdirbo ir žymiai pato­
bulino, įvedė daugiau aiškumo. Panini yra 
dėkingas kalbininkui Jaskai, gyvenusiam 
ir; rašiusiam du šimtus melų; prieš Paninį.

Bet Indijoje buvo kalbininkų dar ir 
prieš kalbininką Jaską. Pasirodo, kad jų 
buyo net 60, kurie nustatiųėjo taisykles, 
aiškino žodžių kilmę ir jų prasmę. Dalis 
šių kaUjininkų darbų yra užsilikusi, bet 
kitų tiktai vardai yra likę. Panini reiškia 
visiems dėkingumą, nes tik jų dėka žmo­
nės galėję aiškia ir grasia sapskrito kalba 
susikalbėti.

Trumpa gramatika
Visi rašė sanskrito kalbos vadovėlius, 

bet iki mūsų laikų išliko tiktai viena Pani­
ni gramatika, kuri vadinasi “Sabdanusa- 
šana” — “žodžių traktatas”. Šią gramatiką 
turėtų studijuoti kiekvienas kalbininkas. 
Joje nustatytos taisyklės dar ir šiandien 
galioja. Ją kopijavo graikai, ja vadovavosi 
Romos imperijos kalbininkai, ja naudojosi 
vokiečiai, prancūzai, slavai; ir kiti kalbi­
ninkai. Kalbos klausimais prirašyta kalnai 
knygų, bet nei. vienai kalbininkas nesu­
galvojo nieko geresnio žodžiams suskirs­
tyti, kaip tai padarė Panini. Taip man

} tyixüikQ?-
’ Qaųgeįi$4 pamąnysb Xad£ Ęanįnįį parašė 
ląbąįf storą laibus h'aktąt^ panašų į mu- 
sįskę Joiio, Jablonskio gramatiką, arba į

Damijonaičiui išleistas populiarias lietuviš­
kos, gramatikos laidas. Nieko panašaus* 
Panini, gramatika nedidelė, vos* 36; pusla­
pių. Ir-tai, paskutinis, tos spausdintos gra-- 
matikos puslapis tuščias. Gali sakyti, kad 
tuščias yra ir pirmas puslapis, kuriame yra 
autoriaus^ vardas ir traktato pavadinimas. 
Tuščias, kalbos atžvilgiu yra ir- antras pus-, 
lapis, nes autorius* ten dėkoj a anksčiau bu­
vusiems gramatikams už padarytus kalbos 
išradimus.

Paninį gramatika tuo skyrėsi nuo Jas- 
kosk ir kitų kalbininkų gramatikų, kad ji 
buvo labai trumpa*/ir nepaprastai aiški. Vi­
sos Paului,gramalijkos taisyklės, buvo tokios 
aiškios, lęąd sanskrito kalbą valiojusiems, 
žmonėms nereikėjojpkio kitp paaiškinimo. 
Panini/nustatė,, kad geras^ raštas turi, būtį 
trumpąs^ir aiškus^Tokia turi būti ir kalba. 
J u o, raštas* trumpesnių ir aiškesnis, tuo jis 
geresnis, Pagrindan padėjęs^ šią taisyklę, 
Paniniu ir savo dąrbų ruošė, Iš: 24,000 anks­
čiau huyųsių įvairių kalbos, taisyklių, jis 
sugebėjo* viską sutraukti į 4,000 taisyklių. 
Visą jo gramatika susideda iš 4,000 visiems* 
aiškių ir. suprantamų taisyklių. Tas 1.000 
taisyklių* su pavyzdžiais, linksniuotėmis, 
asnienuęlėmis, skaičiais, laikais ir giminė­
mis J is,sudėjo į SSfenędidelįus^ puslapius.

žodžiai kilęig; vęilismažodžių
Mes, tukime Q>kąlbos dalis, Ranįni sąnsr 

krito gramatiką, tuó 10 kalbos^ dalių. Mes 
turime^ tris nuosakas, swski’ito kalba turi 
šešias. Męs einapie prie? viejiskaitos> ir 
daugskaįlos, o < sanskrito kalba visur turi 
dviskaitą. Nežiūrint į; laikų, nuosakų ir

skaičių daugumą, jo gramatika mažutė* i 
Tiktai jų pramokti sunkiau. Ten, kaip ariu 
metikoj, neversi kito puslapio, kol- ati­
dengto gerai nesugromuliuosi. Kitus pusr- 
tapius gali vartyti, bet nieko nesuprasi.

Ęaninj tvirtina, kad visi žodžįaiyra kilę 
i& veik^ųiąžpdžių. Jįsr paima veiksmažodį, 
nustato jo šaknį, o «vėliau apipina ją įvai­
riausiais priešdėliais ir podėliais, iškelda­
mas visai kitokią žodžio reikšmę. Vieni 
kalbininkai nesutinka su šia didžiojo gra­
in a tiko taisykle, bet daugelis nulenkia gal­
vą ir pripažįsta, kad jis buvo teisus.

Panini padarė 2,000 veiksmažodžių šak­
nų sąrašą. Jis nurodė, kaip iš šių šalmų 
padaryti įvairiausius daiktavardžius ir 
būdvardžius. Indijos specialistai kalbinin­
kai išknisinėjo ir surašė visus keturių Ve­
dų knygų žodžius, ir nustatė, kad toms 
knygoms parašyti.užteko, tiktai 800 veiks­
mažodžių šaknų, tuo tarpu, kai 1,200 šaknų 
visai nesimaudo tos.^

Kalbininkas Panini nurodė sanskrito 
literatams didžiausią kalbom šaltinį, b£h jie 
nesugębėjo nei puse to . turto pasinaudoti. 
Visus, kitus. žodžius. paliko nepajudintus.

Kuo sanskritų,, kalba skiriasi nuo kitų 
kalbų? Skirtumai dideli. Sanskrito^ kalbos 

¡ raitas; turi 48 raides^ tuo tarpu, kai mums 
pakanka 30. Męs turime keturias balses, o 
sanskrito gramatikoje yra? 13 balsių. Be to, 
jie turį 35 priebalses. Visi indų, kalbos, va­
dovėliai dar ir šiandien vadovaująsiasans- 
kri to kalbos nustatytomis) raidėmis ii> pa­
grindinėmis taisyklėmis.

Sanskrito raidės arabiškos I
Mes* lietuviškai rašome seąpife® 

raidėmis, o sanskrito kalbą vartoj® 
žmonės.rašė raidėmis,..labai panaši® 
arabų raides. Man jos atrodo 
mis, bet gal patys sanskritiečiai kifflB 
vadino. Arabai rašė iš dešinės į kair® 
tarpu sanskrito kalbą vartojusieji ® 
jai rašė, kaip ir mes, — iš kairesni,®

Kas nori susipažinti su sanskrito® 
tas turi išmokti ne vien jau minėtas® 
des, bet turi įsižiūrėti, kaip rašą® 
raidžių grupes. Paskira raidė rašom* J 
naip, bet jeigu tai raidei tenka būti® 
grupėje, tai ji gali ir kitaip atrodyt® 
ta raidė įeina į raidžių grupę, Tas r® 
sugrupavimas man atrodo panašus į® 
raštį — stenografiją. Kai aš baudi® 
mokti greitraščio, tai, atsimenu^ ij® 
j ąs liepė įsikalti į galvą raidžių gruj® 
jos buvo žymimos vienokiu ar ® 
brūkšneliu. Panašiai yra ir su sa® 
raidžių grupėmis.

Mokytojas sanskritiškai užrašą ll 
vardą ir pavardę, bet aš neįsilėnj® 
neišmokau. Mačiau, jog tai yra nil 
lengvas dalykas.

Sanskritas labai gražiai skarn
Paprašiau savo mokytoją, kad m 

skaitytų kokį puslapį sanskritišktl 
paskaitė ne vieną, bet kelis. Jis $] 
sanskritiškai parašytą eilėraštį fra 
Žinoma, aš, nieko nesupratau. Vienoj 
žodis suskamba lietuviškai, bet w 
jis atsimu|a< tarytum noragas į pnfl 
rastą akmejiį.
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e raketai pavyko,padu* 
urą. Vienoje, jūras g 
lukrito Ramybės

DR. ANNA BALIONAS
T akių, ausų, nosies ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKÓ AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso ttlef.: PRospect 8-3229
Rnld. teiaf.: WAibrook 5-5076

į Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Ii ryto jr nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

¡uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Talifrf RRospect 8-1717

fe DB.S.BJEŽ1S
¡^ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Į 3148 WEST 63rd STREET

• Vak kas dieną po pietų 1-8; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

E; <R«l: 3241 WEST 66th PLACE
i' Phone: REpublic 7-7868

| DR. C. K. BOBELIS f 4NKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

Ir M 64795 arba 312-695-0533
I 425 H- LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR.PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

8434 WEST 71st STREET 
Of|sas: HEmlock 4-5849 

Rezid-: 388-2233
JQFISO VALANDOS:

Pirmai, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 
I ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ranger 8 nutraukė šią foto tiktai pusę sekundės prieš sudužimą. Fotografija imta 2/400 pėdy 
aukštumoje ir parsiųsta į žemę. Fotografija apima 700 ketvirtaines mėnulio pavirčiaus pėdas.

DRAMATURGAI ESĄ PAVIRŠUTINIŠKI

*fios©tf f lokį tonii te tą j au or­
ganizmo  j a Gėdrė Galinytė, Phi- 
ladelphijoje — Dana Vėlytė, 
Baltimorėje — Aleksandras 
Radžius ir Toronte — Henrikas

SusirinkimiĮ ir parengimu
PRANEŠIMAI

Steponaitis. (sln)

Lietuvių Gydytojų' 
Draugijos pobūvis

Praeitą sekmadienį, vasario 
21 d. popietį, Saharos motelyje 
įvyko Lietuvių Gydytojų Są­
jungos narių ir jų šeimų vaka­
rienė. Susirinko apie 50 asme­
nų, kurie pavalgė skanią ir so­
čią vakarienę.

Vėliau Dr. V. Vardys paskai­
tė susirinkusiems paskaitą apie 
dabartinę padėtį Lietuvoje. At­
rodo, kad jis gana atidžiai seka 
besikaitaliojančias Lietuvos gy­
ventojų nuotaikas.

— Lietuviu Motery Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, va­
sario 25 d. Lietuvių Auditorijoj, 3138 
So. Halsted St. 7:30 vai. vak. Narės 
prašomos gausiai susirinkti, yra daug 
svarbių reikalų aptarti ir raportai, po 
susirinkimo bus minėjimas Lietuvos 
nepriklausomybės 47 metų paskelbimo 
sukakties. Vėliau vaišės ir draugijos 
32 metų jos įsikūrimo sukaktis.

Kviečia Valdyba

Atrado šventą Petrą
Italė mokslininkėj Romos

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELĮ, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

fiUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYčIA

GÊLÉS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: RR iM839 k PR 84834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linknniunp arba Mftdasin ^valandoje 
graiiauaios gėlės dr vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY OL PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — J586-1220

LOVEIKIS '«i I
KVIETK1NINKA3

Gėles Vestuvėms, Banklotams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

piliečių daugumą i 
ys savimi, paskiri 

Tepajėgia, tiąyrajj 
pagal Kerc-Mily 

.enatvės pašalpai! 

. pašalpa...
: po 75 milijonus dį 
mesį jau dabar.W 
įbėti?” kaliojo vig| 
)inęs daktaras Angį

gotiškos prienmá 
tegraęjjaį skatini

Oflw Virginia 7-0036 
arba 776-4269 ‘

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

v Akušerija ir moterų Ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS: 
mL’iBir niiD 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Į> Trečiadienį pagal sutartį.

LtoL ofiso: HE 4-1414, ros. RE 7-6867

DR.BR. GAIŽIŪNAS
[ GYpYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71et STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

juodukų paaugliu 
gal susitartą sigpalįi 
fs, plytgaliais, boata 
isciais puolėm poliaį 
avo gatvėse beiinO_________
žmones, reikateij 6-1595
įtintos mokykhjinÇ

DR. A. JENKINS 
f GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST ¿3rd STREET 

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 ’ 

Tree, ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. toloff.: GArdon ¿7279

Lietuviai dramaturgai kraš­
te rašo paviršutiniškai, jie an ty­
rame plane palieka žmogų, jų 
veikaluose dar daug idėjinių ir 
meninių trūkumų — tokiais žo­
džiais pavergtos Lietuvos drama­
turgų pastarųjų metų veiklą ver­
tina literatūros kritikas J. Lan­
kutis (“Tiesa”, sausio 24, nr. 
19).. Šiuo metu produktingiau- 
siu dramaturgu laikytinas K. 
Saja, kiti, kurių veikalai daž­
niau pastatomi Lietuvos teatruo­
se, tai V. Rimkevičius, A. Gri­
cius, J. Grušas ir V. Miliūnas. 
Pagal Lankutį, žiūrovai šiuos 
autorius mėgsta, nes jie savo 
veikaluose pavaizduoja gyveni­
me “neretai sutinkamą” falšą,

val.

DU ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 0-12, 7-9 pagal susitarimų, 
■torus treėiadeinius ii* šeštadienius. 
Į Mn W, MARQUETTE ROAD

ML A KAVALIŪNAS 
aeivius.. Policijai H ""įj S ^iü°.^QS

lazdai, gauja (un® 
jo. Dvidešimt trys i I 
s tyloj ai suimti. 1 
i negrų paauglių;1 
puolė St John ud^ 
u den tus. Muštynės 
apie 100 stuilenlįl 

vo juodukų ir kųril 
almėjo, UPI 
ta.

u darni “Pleškinai
triukšmingos gaujų
po Brooklyno $ 
urnos langus išilgi 
venue ir keikdama? į- I

JIENOS” KIBSIU DARBO ŽMOGAUS ' JGAS IR BlW
raidės arabista» 
rašome senomis^ 
rito kalbą vartoji 
tiiis, labai panaši^ 
jos atrodo arabų/f 
sanskritiečiaikįlįi 
ė iš dešinės į kailį 
Ibą varlojuÉsjl® 
is,. iš. kairėsj^ 
sinti su sanskritą Ii 
vien jau mįnėkų# 
tirėti, kaip rašoprt 
skira raidė rašojii į 
■aidei tenka būtini!

2300 W. 51*t STREET 
Of jus: PRospect 6-1795 
Razid.: TRianglo 3-0281 /

{ričmimo valandos: Firmad., Antrad., 
Uteirtad. ir Fenklad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Hitu laiku pagal susitarimą.

¡> tat: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
radancijos: PR 6-9801 

| DU J. MEŠKAUSKAS 
gydytojas ir chirurgas

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

fàémimo vai.: nuo 9—11 val. ryto 
too 4—8 vai. po pietų. šeštad. nuo 

‘0:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

NEvada 8-7048

HR. A. MONTVIDAS
gydytojas ir chirurgas

Room 322
į «I» WEST MADISON STREET
L CJflCAGO, ILL. 60624 
alados: kasdien nuo 10 ryto iki 
r P. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirlad. 

I_  nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

¡Įfa# Mof.: CLiffsid® 4-2896
««. falai.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
t Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
į gydytojas ir chirurgas 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.

ir

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.G.SERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akia 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oct.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

I 2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenua 
Tel.: FRontier 6-1882

fe. - ■ ---------

ir kitaip atrodyti-1 
džių grupę. Tas 
atrodo panašus.^ 

ą. Kai aš bandžiui 
tai, atsimenu, ip$ 
aivą raidžių grupfc 
s jimmi - 
ai yra ir su si|l

—-lemais ir sekmadieniais už- 
toiyia. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
gydytojas ir chirurgas

^•ndri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
<Hisas: 2652 WEST 59th STREET 

'V*“??*5*"» Tau pR W223 arba PR M577 
vienokių, ar “ Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad.

J penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
24 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

VIENAS STEREO Hi-Fi

3 PAVIDALAI
BŪTINAI PAMATYKIT!
J. G. Tel.viiion Co„ 2512 W. 47 St. 

FRontl.r 6-1998
Radi|ai • Fonografai • Hi-Fi

kritiškai užrašė 
bet aš neįsitėn$ 

u, jog tai yra oi1
M. V. P. TUMASONIS 

CHIRURGAS 
MM WEST 71«t STREET 

Ofiso t.l.f.: HEmlock 4-2123 
Raid. taiaf.: Gibaon 8-6195

DR. TUMASONIS IŠVYKO 
į chirurgu suvažiavimą ir ten 

prabus iki kovo 8 dienos.

tai, gražiai skalė
mokytoją, kàd iti* 
slapi sanskritislĮi
. bet kelis, Jis4< IkOfho: 847-5800; ra. PR 64250

iyl, eilėrdlį Į* [ DR. V. VILEIŠIS 
lesupratau. VieüWJ ; GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
etųviškaį bet B# JS6 WEST 35 STREET

-.(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
«¡ėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
“M vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
* 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 44413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

---------- -U

karjerizmą, biurokratizmą, mie­
sčioniškumą ir daugelį kitų mo­
ralinių bei socialinių ydų.

Kritikas pripažįsta, kad žiū­
rovai dramaturgų kūrinius mėg­
sta dėl juose keliamų problemų 
aktualumo ir autoriams dažnai 
atleidžia idėjinius bei meninius 
trūkumus. Pagrindinis jiems da­
romas priekaištas yra tai, kad 
visi autoriai giliau neįžvelgią gy­
venimo problemų ir mažai tepa­
deda žiūrovui susigaudyti, ko­
kios esančias visų blogybių šak­
nys. Pasak Lankučio, esą pri­
mityvu visas gyvenimo blogy­
bes kildinti vien iš asmenybės 
kulto, nes juk ‘«tikrovė yra žy­
miai sudėtingesnė”. Pripažįs­
tama, kad vienas tų autorių, K. 
Saja, vienoje paskutinių pjesių, 
“Saulėje ir stulpe” jau bando pa­
sukti gilesnės problemų .analizės 
keliu.

Kita dramaturgų yda, tai he­
rojaus klausimas. Pastaruoju 
metu lietuviai dramaturgai ne­
sugeba sukurti ryškių tipiškų 
charakteriu ar herojiškų asme­
nybių paveikslų, kurie ilgam pa­
siliktų žiūrovų atmintyje. Toį- 
kįais charakteriais buvę Dalia 
Radvilaitė B. Sruogos “Apyauš­
rio dalioje”, Rūkienė J. Baltu­
šio “Gieda gaideliai” ar Man­
tas J. Grušo “Herkus Mantas” 
pjesėje. O pastaruoju metu su­
kurtose pjesėse įvairūs perso­
nažai veikią kaip figūros šach- 
mantų lentoje, tuose kūriniuo­
se iš viso nesą centrinės hero­
jaus figūros, dažniausiai drami­
nis veiksmas plėtojasi lyg savo­
tiškoje estafetėje, personažams 
jį perduodant iš rankų į rankas.

J. Lankutis čia kelia klausimą, 
ar gyvenimo problemas liesda^- 
mi tik iš paviršiaus, lietuviai 
dramaturgai nebus nutolę nuo 
klasikinių realistinės dramatur­
gijos principų? Kitas priekaiš­
tas — tai, kad, nesugebėdami su­
kurti reikšmingesnių paveikslų, 
tie dramaturgai su savo kūryba 
neturės pastovesnės reikšmės.

Kaip lietuviai dramaturgai tu­
rėtų elgtis, norėdami įsigyti “pla­
tesnę ir pastovesnę reikšmę”, ki­
taip tariant, su savo kūryba pa­
likti ilgesnius pėdsakus, sudo­
minti ir kitas kartas ? õia J. Lan­
kutis pateikia jau žinomą ir ki­
tiems kūrėjams (rašytojams, 
dailininkam, filmininkam) daž­
nai pasiūlomą receptą: jie pri­
valą pavaizduoti herojus, kurie 
ateitų į sceną su konfliktais, iš­
keliančiais “dideles šiuolaikines 
temas ir problemas”. Tai reiš­
kia, kad dramaturgai kiekvie­
noje jų pjesėje turį kelti vadi­
namąsias “komunistinio žmo­
gaus statybos” problemas. Tik 
tokiu atveju dramaturgija galė­
sianti būti laikoma idėjiškai ir 
meiliškai subrendusia, o šian­
dien? šiandien lietuviai kūrėj ai- 
dramaturgai pasitenkina iškėlę 
blogybes, kurių jie pastebi žy­
miai daugiau, negu tų reikalau­
jamų “Šiuolaikinių problemų”. 
Jie vengia būti propagandinin­
kais. Pagaliau, ar begalima rei­
kalauti, kad pilkoje komunisti­
nio režimo kasdienybėje ir įvai­
rių varžtų sukaustytame gyve-

Algirdas Ceplenas
Algirdas Ceplenas, kuris ėjo 

miesto planuotojo pareigas, 
North Eastern Planning komi­
sijos yra pakviestas planuoto­
jo-projektuotojo asistentu.

Jis jau išlaikė egzaminus ir 
baigia ruošti disertaciją ma­
gistro laipsniui gauti. Studijuo­
ja Illinois technologijos insti­
tute.

Reikia pasakyti, jog Cepleno 
profesija yra viena iš naujau­
sių. Miesto planuotojo - projek­
tuotojo mokslo šaka, palygin­
ti, pradėta domėtis tik prieš 
kelis metus.

Ilgainiui mūsų miestai pa­
sensta ir yra reikalingi per­
tvarkymo. Atsiranda vadina­
mųjų lūšnynų, t. y. tokių vietų, 
kur namai yra visiškai pasenę 
ir nebetinka gyvenimui. Lūš­
nynuose apsigyvena skurdžiau­
sias gyventojų elementas, — 
visokie valkatos ar šiaip į gy­
venimo dugną nudardėję žmo­
nės.

Pastaruoju laiku vis labiau 
ir labiau pradėta rūpintis lūš­
nynų pašalinimu. Ir tas darbas 
yra pavedamas žmonėms, ku- 
riė yra specialistai. Vadinasi, 
kurie yra baigę specialius 
mokslus, susijtisius su pasenu­
sių miesto dalių atnaujinimu.

Toks speciálislas kaip lik ir 
yra Algirdas Ceplenas.

Sąlygos studijuoti ir siekti 
magistro laipsnio Ceplenui ne­
buvo lengvos. Mat, jis yra ve­
dęs ir turi keturis vaikučius. 
Tačiau pas jį netruko pasiry­
žimo ir jis savo tikslą atsiekė.

Algirdas Ceplenas kelis me­
lus dirbo iCliicago Metropolitan 
sanitarijos distrikte trustiso 
(globėjo) Walter S. Baltis ju­
risdikcijoje.

Geriausios sėkmės naujam 
profesionalui. D. K.

STEIGIAMI LITU ANUS 
VAJAUS KOMITETAI
Kovo mėnesyje vyksiančiam 

Liluanus vajui pravesti, jau 
dabar visose kolonijose suda­
romi vietos vajaus komitetai, 
kurie rūpinsis žurnalo prenu­
meratos ir aukų rinkimu. Taip 
pat jie ieškos narių — rėmėjų 
pren uni er a tor i ų.

Buffalo (New York) komite­
tą sudaro Romas Sedlickas. 
Frances Aperonylė, Audronė 
Masiulionytė.

Detroite — Rimas Rakštelė, 
Algis Jokūbaitis, Šarūnas Li- 
šauskas, Danguolė Majauskaitė 
ii* Audronė Tamulionytė.

Clevelande — Gailė Maria­
nai té, Kristina Stankaitytė, Re­
gina Laniauškaitė, Dalia Oren­
taitė, Pranas Mašiotas, Rimas 
Gulbinas ir Aldona Balčiū­
naitė.

Clevelande Čiurlionio na­
muose vasario mėn. 26 d. ruo­
šiamas blynų balius, kurio pel­
nas skiriamas Lituanus žurna­
lui paremti.

universiteto graikų senovės 
profesorė pasiskelbė pagaliau < 
be mažiausios abejonės atra­
dusi švento Petro palaikus vie­
noje slaptoje nišoje po šv. Pet­
ro bazilika Vatikane.

Prof., Margheri ta Guarducci 
sakosi per praeitus 3 metus ty­
rinėjusi visą medžiagą, susietą 
su prieš 5 metus toje nišoje ras­
ta medine dėže, kurioje buvo 
pusė žmogaus skeleto ir galvos 
kiaušo šukės. Prie dėžės buvo 
graikiškas užrašas: “čia viduj 
yra Petras”. Apie tą radinį ji 
buvo paskelbusi jau prieš 5 
metus.

Dr. Guarducci sakosi jau nuo 
1963 metų vasaros buvusi vi­
siškai tikra, kad tai yra Petro 
palaikai.

Kai darbininkai, kažką re­
montuodami bazilikos rūsiuo­
se 1953 melais jai pirmą kartą 
parodė tą sienoje paslėptą vie­
lą, ji buvo tuščia, tik vienas 
kitas kaulas buvo likęs. Tuo­
met bazilikos darbininkų kuo­
pos vadas jai parodė po baž­
nyčia esančią kriptą ir joje 
“pamirštą” medinę dėžę. Dė­
žėje buvo žmogaus kaulai ir 
raštelis, kuriame parašyta, kad 
dėžė yra iš tos sienose esančios 
slaptos nišos (cache). Ištyrus 
žemę nišoje ir tarp 1940 -1950 
metų atkastame originaliame 
šv. Petro kape (kuriame jokių 
palaikii nerasta), buvo nusta­
tyta ,kad vienur ir kitur žemė 
yra ta pati.

Originalus šv. Petro kapas 
buvo tuščias, kadangi impera­
toriaus Konstantino laikais — 
280 - 337 m. po Kr. — Petro 
kaulai buvo perkelti į minėtą 
slaptąją nišą, “ši slėptuvė su 
užrašu buvo sienoje ir ta siena 
buvo įmūryta didžiuliame pa­
minkle, kurį Konstantinas pa­
statė šio apaštalo garbei.

Su skeleto liekanomis rasta 
ii* skiautės buvusio purpurinio 
audeklo su aukso papuošimais. 
Matyt, kad šv. Petro palaikai 
tame audekle buvo suvynioti 
prieš juos paslepiant minėtoje 
nišoje.

nime atsirastų ypatingi herojai, 
kurie galėtų praturtinti drama­
turgų kūrinius? (E)

Penkeriy Metę Mirties Sukaktis

MARCELA SNYDER

Pagal tėvus Diglaltė

Gyv. 1403 Lacey Ave., Lisle, III.

Mirė 1960 m. vasario 24 d. 
Gimusi Lietuvoje, Kretingos 
apskr., Veviržėnų parap., Me­
lagių kaime.

Palaidota 1960 m. vasario 27 
d. Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: Vyras Kazi­
mieras, sūnus Kazimieras, mar­
ti Leona ir jų sūnus Kazimie­
ras, duktė Stella, jos vyras 
Jimmie McPhillįps ir jų sūnūs 
Jimmie ir Scotty, sesers sūnus 
kun. Jonas Pakalniškis, Brook­
lyn, N. Y. Lietuvoje liko se­
serys ir švogeris John Pakal­
niškis ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau­
sioji žmona ir Motina, niekad 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįsi, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė!

Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus, duktė ir 
kiti giminės.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st STREET

1K Z> Telef.: GRovehill 6-2345-6

** W 1410 So. 50fh AVE., CICERO
Bj Telef.: TOwnhall 3-2108,9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. iudeikisM

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds .7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AHUCONDITIONED KOPLYČIOS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO % ILL WEDRES, ZEMUABY 84, WS3.



Pagerbtas pasižymėjęs liet sportininkas Üfo^ya HELP WANTED — FEMALE 
Reikia pėrbįninkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Richardas Butkus Roselande gavo vertingą trofėjų,
Y

I Iškilminguose pietuose daly- 
I y avo» apie 500 svečių.

Įdomią kalbą pasakė Čika­
gos pašto viršininkas Harry H. 
Senrrow, pagrindinis šios iš** 
kilmės kalbėtojas. Jis neseniai 
važinėjo po Europą ir buv 
apsilankęs Vokietijoje ir mat 
padalintą Berlyną. Jisai savi 
akimis mate tą “gėdos sieną’ 
kuri skiria vakarinį Berlym 
nuo rytinio ir kuri labai slėgis 
žmogų ir slopina dvasią be 
ekonominį gyvenimą rytinėje 
pusėje gyvenančių berlyniečių 
Jisai kalbėjo ir apie kitus save 
įspūdžius užsieny j e*, šventėje 
dalyvavo daug jaunimo ir kitą 
žymių visuomenininkų b.ei 
sportinėje srityje dirbančių 
asmenų.

šioje šventėje" galėjo pasi­
reikšti lietuviai: Al. Kumskis 
ir naujai kylanti sporto žvaigž­
dė, roscĮandietis Richardas 
Butkus, kuris laužiasi į pirmą­
sias sporto vietas. Jam garbė 
ir sveikinimai, o rengėjams — 
padėka. Antanas Gintneris

7-4789) arba pas Emmų Petrai* 
tienę (GL 8-0638).

Tikėtas kainūos $5.

Nutarta pagerbti

Richardas Butkus

Lietuvių Demokratų Lygos 
Čikagoje., vienas iš direktorių 
ir 25 Parkų distrikto vadovas 
bei administra torius buvo vyr. 
programos vedėjas pasižymė­
jusiems sportininkams dovanų 
įteikime, kuris įvyko vasario 
17 dienų Čikagoje, mieslo cent­
re. Jisai pristatinėjo visus kal­
bėtojus ir sveikintojus šios 
šventės proga.

Čikagoje kasmet atsiranda vis 
naujų sportininkų, kurie laimi 
atitinkamas dovanas. Tą dienų 
buvo įteiktos dovanos pasižy­
mėjusiems sportininkams: 10 
mergaičių ir 10 berniukų buvo 
išduoti atatinkamai garbės pa­
žymėjimai. Diplomais visi bu­
vo patenkinti, o lietuvis Ri­
chardas Butkus — dvigubai, 
nes jisai buvo iš visų išskirtas 
ir gavo paskirtų trofėjų. Iškil­
mes ir pietus surengė Čikagos 
miesto Parkų distrikto rekrea­
cijos arba poilsio departamen­
to komitetas.

Adda Burba

“Work in Beautiful State of Massachusetts” 
Excellent openings of all shifts for

Registered Nurses and Pediatric Nurses
We also need,

SUPERVISOR AND ASSISTANT SUPERVISORS, from 3 P.M. to 11 P.M. 
AND ASSISTANT SUPERVISORS from 11 P.M. to 7 A.M.

Good starting salary plus differential for nites and afternoons. Periodical 
increases semi-annually — 100 bed hospital with rooms and apartments 

available nearby.
For complete information write to: Mrs. NORRIS, R. N.

_ HUNT MEMORIAL HOSPITAL
450 MAPLE, DANVERS, MASSACHUSETTS

REAL ESTATE FOR SALE 
Neme i. Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR ufl 
Namai, žemė — PardevImiĮ

Paskolos, perkant namus, daromos Ilgiems teminami 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjinuds.

Povilo Milerio 
75 metų sukaktis

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

n*n rami motum 
AUTOMOBILE 

MSORANCE COMPOR

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

šeštadienį, vasario 27 dieną, 
6 vai. vakaro Lietuvių Audito­
rijos mažojoje (šiaurinėje) sa­
lėje bus pagerbtas Povilas Mi­
leris (Paul Miller). Mums vi­
siems pažįstamas visuomenės 
veikėjas, dainininkas, vaidin­
tojas, mecenatas ir atkaklus 
kovotojas 
sulauks 75

už Lietuvos laisvę 
melų amžiaus.
Povilu su valgysim e 
gamintą skanių va-

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
f LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Kartu su
Malioriaus 
karienę, sugiedosime sukaktu­
vininkui Ilgiausių melų ir pa­
linkėsime jam geros sveikatos 
ii šviesios ateities.

Trumpas laikas neleidžia pa­
ruošti ir siuntinėti laiškų paski­
riems asmenims arba šaukti 
telefonais.

Norintieji Povilo Milerio su­
kaktuvinėje vakarienėje daly­
vauti prašomi iki penktadienio 
užsiregistruoti Naujienose (HA

yjSTÂS PĘr,c#4(/. hV IC T7"\l f ÍD ADTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
žOžža/5-MM

SIUNTINIAI! LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted SL, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi­
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me­
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Chicagos Lietuvių visuome­
nės veikėja ir. įvairių klubų 
veikli narė Adelė Burbienė ar­
tėja prie 60 metų. Ji gražiai iš­
augino savo šeimą, bet dar gra­
žiau dirba naudingų visuome­
ninį darbą.

Vasario 22 d. vakarą Holly­
wood salėje susirinko įvairių 
organizacijų ir klubų atstovai 
pasitarti, kaip gražiau pagerbti 
tiek daug dirbusią ir dar tebe­
dirbančia mūsų veikėją. Pla­
čiai klausimas buvo aptartas 
ir Burbienės sukakties proga 
nutarta suruošti banketą.

Teisingai pasakė J. Ramanas, 
kad išmokdami pagerbti kilus, 
pagerbiame patys save ir savo 
organizacijas. Reikia išmokti 
pagerbti gyvus žmones, nes įni­
rusiems tokių pagerbimų jau 
nereikia. Visi dalyviai pasisa­
kė už tokio pagerbimo organi­
zavimą ir tinkamą jo prave- 
dimą.

Kilo tiktai klausimas: kur, 
kada, kaip suruošti banketą. 
Dalyvauti kviečiami visi. Or­
ganizacijos ir klubai prašomi 
padėti išplatinti tikėtus.

Posėdyje dalyvavo “Naujie­
nų” atstovas M. Gudelis, Lie­
tuvių Suvalkiečių Dr-jos — A. 
G in tneris, McNamee - Mickevi- 
čiūtė, L. Baltis; Amerikos Lie­
tuvių Piliečių klubo — A. Jusas 
ir J. Ramanas, Joniškiečių ir 
Brighton Parko Moterų J. 
Sačauskas, žagariečių— pirm. 
P. Masilionis, Tauragės klubo 
— J. Zimkus ir Al. Pipiras bei 
kiti.

Klubų ir organizacijų atsto­
vai sudaro bendrą komitetą. 
Į jo sąstatą visuomet galima 
įsijungti. Bet darbams vykdy­
ti, M. Gudelio pasiūlytas, vien- 
'balsiai buvo išrinktas vykdo­
masis šios sudėties komitetas: 
A. Gintneris, J. Sačauskas, L. 
Baltis, McNamee-Mickevičiūtė 
ii* A. Jusas. šita penkiukė ištirs 
visas sąlygas, savaitės bėgyje, 
išsiaiškinus visas smulkmenas, 
užsakys salę ir atspausdins pa­
kvietimus. Apie tai paskelbs 
plačiau spaudoje. Klubai ga­
li daugiau sužinoti paskambi­
nus: A. Gintneris — HE6-1691, 
J. Sačauskas — HE4-7174, L. 
Baltis — 476-5864, McNamee- 
Mickevičiūtė — HE4-3138, A. 
Jusas YA7-8989. A. Gintneris

metine nacionaline, lai yra vi­
soje Amerikoje; “Saugok Savo 
Regėjimą” (Save Your Vision) 
savaite.

Pirmiausias žingsnis savo 
akims apsaugotų sako Fowle, 
fra reguliari akių egzainina- 
*ija. Tuo būdu galima iš anks- 
o išvengti visokių akių ligų, 
curios pavėluotai pradėjus gy­
ly Ii, dažnai yra pavėluotai... 
)vi pirmaeilės akių ligos yra 
katarakta ir glaukoma. Pir­
moji yra pataisoma operacijos 
keliu. Glaukoma prasideda ne­
pastebimai. Ankstyvas pastebė­
jimas , ir gydymas yra būtina 
norint akis išgelbėti. Kas nori 
platesnių informacijų, prašoma 
kreiptis į Ulinojaus draugiją 
aklumui išvengti, 220 So. State 
St., Chicago 60604, arba 
fonuoti 922-8710.

REIKALINGA MOTERIS 
SIŪTI RANKOMIS 

PRIE MOTERIŠKŲ KOSTIUMŲ. 
Geras atlyginimas. 
Pastovus darbas. 

FRIEDMONT INC. 
337 So. FRANKLIN ST. 

10th Floor.

HELP WANTED — MALE 
______ DarbininlcŲ Reikia

REIKALINGAS ( 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS

Tel. LA 3-1510

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas ■ beismontas iškeltais vamz­
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga­
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar­
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara­
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi­
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

tele-

Aplink pasaulį 
kėdėj sėdint

Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejuje, Siinpsono teatre, 
per kovo mėnesį rodomi kelio­
nių ir gamtos reginių filmai iš 
viso pasaulio:

Kovo 6 d. Rančų ūkis Kali­
fornijoje; kovo 13 d. šiaurėn 
iki įHudsono įlankos; kovo 
20 d. Meksika,— Korteso ke­
liais; kovo 27 d. Žmogus žiūri 
į jūrą. Visų demonstracijų pra­
džia 2:30 vai. popiet. Filmus 
aiškins jų gamintojai, žymūs 
gamtininkai |rj įkelia u toj ai.

— Muz, Jz^Bertulis, West- 
sidėje, dabar turi daug rūpes­
čių dėl sesutės Malvinos Pale- 
jienės. Anksčiau ji buvo gydo­
ma šv. Kryžiaus ligoninėje, vė­
liau Cook County, o dabar per­
keltą į vieną lenkų ligoninę. 
Tuo pasirūpino jos buvęs darb­
davys, atvykęs į Čikagą iš 
Texas valstybės, pas kuriuos 
juodu su vyru ilgai darbavosi. 
Malvina sunkiai serga ir reika­
linga geros priežiūros.

— Kun. A. Sugintas buvo pa­
siruošęs išeiti iš ligoninės pir­
madienį, bet paskutinę minutę 
gydytojas ligonį užlaikė dar 
vienai savaitei.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Regėjimo apsaugos savaitė
Aklumui išvengti draugijos 

Illinoj uj prezidentas Frank 
Fowle praneša, kad JAV pre­
zidentas Johnson pirmųjų ko­
vo mėnesio savaitę paskelbė

— P. Antonionis, Marquette 
Parkd namų savininkų vicepir­
mininkas, dalyvavo Lawn po­
licijos būstinėje ėjusiame pa­
sitarime. Jis dalyvavo kitų at­
stovų ir policijos viršininko 
Wilsono pranešimų diskusijo­
se apie tvarkos* švaros, apsau­
gos ir kitas negeroves mūsų 
apylinkėje. Tuo reikalu plačiau 
jisai padarė viešų pranešimų 
vasario 19 d. susirinkime, ku­
ris buvo sušauktas parapijos 
salėje.

— Marquette Parko Balfo 
skyriaus valdyba praneša, kad 
paskelbtoji K. Toliūno vajaus 
apyskaita liečia tiktai jo se­
niūnijų, bet ne visų skyrių. To­
kių seniūnijų turėta net 11. 
Kitų veikla bus paskelbta at­
skirai.

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI l LIETUVA

— Moterą Sąjungos M kuo­
pos narės rengia Užgavėnių va­
karų (blynų balių) penktadie­
nio vakare, vasario 26 d., Ūke­
lio salėje, 3436 S. Lituanica

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI
• DIRBTI SU PIŪKLU
• SPINTELIŲ SUDÈSTYTOJAI
• SPINTELIŲ GAMINTOJAI

Teirautis pas 
LENO - SMITH MFG. CO.

4616 WEST 19 STREET
CICERO 50, ILL.

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI
• MAŠINOS OPERATORIAI
• ŠLIFUOTOJAI - TEKINTOJAI 

Tiktai patyrę gali kreiptis. Patys turi 
mokėti nustatyti mašinas. Aukščiau­

sias atlyginimas, daug priedų.
PRESTON FURNITURE MFG. INC. 

2125 So. ROCKWELL ST.

Ave. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Bus muzika. Visi svečiai bus 
vaišinami užgavėniniais bly­
nais. Įėjimas tik vienas doleris.

— Penkiadienį, vasario i9 d., 
Jaunimo Centro patalpose įvy­
ko Čikagos apygardos Balfo 
valdybos posėdis, kuriame bu­
vo aptarti bėgamieji organiza­
ciniai reikalai ir pasiskirstyta 
pareigomis. Pareigomis pasi­
skirstyta sekančiai: Ign. Pet­
rauskas — pirm.; V. Šimkus 
— vicepirm., organizaciniams 
reikalams; P. šilas — vice­
pirm., vajaus organizavimui; 
Ign. Daukus — sekretorius; J. 
Vepštas — iždininkas; I. Serei- 
čikas — parengimų vadovas; 
L. šulas — informacijai, ir D. 
Bielskus — socialiniams rei­
kalams.

{ — Jaunimo literatūros pre­
mijai rankraščius prisiuntė Jz. 
švaistas — “šaunus penketu­
kas”, Jonas Valaitis — “Gedi­
mino sapnas”, eiliuotinės pasa­
kos atžalynui, O. B. Audronė — 
“Lizdelis”, eilėraščiij rinkinys. 
Autoriai ir leidėjai prašomi 
iki š. m. balandžio mėn. 1 d. 
prisiųsti išleistus 1964 metais 
ar rankraštyje turimus kūri­
nius premijai atrinkti. Termi­
nas nebus prailgintas. Knygas 
ar rankraščius siųsti šiuo ad­
resu: Jeronimas Ignatonis, 6642 
So. Francisco Ave., Chicago, Il­
linois 60629. K. J.

— Svečiai iš Kanados - Toron­
to, develando, Detroito ir kt. 
Cliicagos apylinkių žada atvykti 
į Chicagos Jūrų Skautijos ren­
giamų metinį parengimų Puota 
Jūros Dugne, kuris įvyks š. m. 
vasario mėn. 27 d. 8 vai. vak. 
Western Ballroom salėje, 3504 
So. Western Ave. Staliukai už­
sakomi tel. LA 3-5499 kasdien 
nuo 9 vai. ryto iki 10 vai. vak.

— F. K. LITUANICA Tengia 
linksmų šokių vakarų — žaidė­
jų pagerbimų, šeštadienį, vasa­
rio 27 d. Vyčių salėje, 2451 W. 
47th Street; pradžia 7:30 vai. 
vak., gros garsi J. šniukšto ka­
pela, turtingas bufetas. Įėjimas 
lik $1.25. (Sk)

♦ Dr, VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. '(Sk)

Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos­
tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo­
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir/net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau­
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

BUY UX
SAVINGS

BONDS
WHERE YOU RANK OR WORM

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 Šo. Kedzie — PR 8-2233.

¿ __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., FEBRUARY 24, 1965

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia íS

7 KAMB. LUXUS rezidenrijtl*______
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų 
California, teiraukitės būtinai
ty KAINA PRIE ŠIRDIES, najiB ’ BI 

tų mūras prie Marquette Parto,X| 
aluminum langai, “radiant" M 
šiltas įrengtas beismontas su d 
garažas. Su tarkit pažiūrėti JI 

AR GALITE PATYS MAHII 
apartmentų mūrą, ‘butai po 2 ■ 
kamabriai šviesūs, žmoniškąjį 
$39,800.

1V2 AUKŠTO MEDINIS, U 
kamb., naujas gazo šild., sausa ii 
naujas garažas. Marą. Parke. Slį

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turtą į

K. VALDIS REAL ESTATE

L

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - REM

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKMÜI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX í 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO BĮ

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospecW

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu­

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
zo šiluma.

$1,000 ¡MOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskirai 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 W 

pilnas rūsys: baras, virtuvė Irį 
tas. Pilna kaina.$17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST I5th STREET CICERO 50, ILIJN®
Office: OL 6-2233 Residence 0L

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrookJI

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTAFE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS NAMAS 
SU MODERNIZUOTA TAVERNA 

— LOUNGE, 
kurią galima tuojau užimti, ir 3 mo­
dernūs butai: 5, 5 ir 4 kamb. Arti 
Marquette Parko, greitam pardavi­

mui nužeminta kaina.
PR 8-2233

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
' Nuosavybės kitur

WESTCHESTER
Savininkas parduoda 5 kamb. ranch 
stiliaus mūrinį, atskiras valgomas 
kamb., didelis rūsys, 2 auto garažas, 
arti bažnyčių, mokyklų, susisiekimo 

ir krautuvių. Prieinama kaina. 
Skambinkite savininkui telefonu 

562-4294

RENTING IN GENERAL

2% ROOM APT.
FURNISHED, • ‘ 
$80 per month,

4732 WASHINGTON BLVD. 
Near Cicero Avenue.

Phone 261-4476

Naujai sugalvotas apsiaustas jaunoms 
mergaitėms. Jis Igražus ir šiltas net 

šaltą pavasarį.

L0 
įžiūri sa 
į dienį b 
įstatė ví 
pėsstra 
I Britų n 
Iti Nato 
Itanijai;

Gynyl 
i kad dar 
įposios v 

pakanka

Ivojingai 
lišdėstyti 
■sudarai 

laidas ii 
f rimtos ] 
Btugynyl 
[ janti vi 
Variacijoj 
Imenėje. 
Idas ir >pa 
I Minis! 
I Britanija 
lorganiza 
įJonuom 
ha Euro 
Iplaną.

Dali

I Britan 
įrimogaL 
Iti is Vol 
|nės dalir 
į Siam ka: 
t priešinas
I tams tų. 
B finam k 
p apie 2
II spaud 
|! balsų, ka 
Į vien nesi 
Ilimo. Dž

LIKERIO IR MAISTO KRAfl] 
gražus namas su 4 kamb. butu,] 
lis igražus aptvertas sklypas.J 
krautuvės patalpa, dau| yuĮ 
plėsti biznį, ramioje lietuvių N 
joje — Brighton Parke. Propfl 
tiems lietuviams. f

ŠIMAITIS REALljl 
INCOME TAX SERVICE I 

2737 W. 43rd STREET | Ameriko 

[mė. 
f Gynyb 

----------------—;,rJkad dai 
BUILDERS AND CONTRACT*»

PomMltn BU 
gtolo srit 
[atsakom; 
L lio dalį 1 
Itieapsiėir 
[atominės 
į britai bi 
Įatominių 
[kur nuo 
tyra išdės 
Į Jėgos. J 
rdiiais, re

B 
E Britų I 
Baviacija 
IkusAziji

Tel. CL 4-2390

_ N a my Stalybe Ir R<tnoį!UNUTEKĖJIMO VAMZDR IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji if JI 

darbai. Įvairūs stogai ir DR 
Dažymas iš lauko pusfô- I

A. ABALL ROOM 
Įkurta prieš 50 metu I 
Skambinkit į 

LA 1-6047 arba R0 2$

Pilnai apdrausti, darbas
Įkainavimas veltui, kreipkitės 14

HEATING CONTRACTO8 
'rengiu naujus ir perstatai! iJJ 
sų rūšių namo apšildymo 
air-conditioning į naujus ir ĮJJįBtaės. Bri 
mus. Įrengiu vandens boil®Jp 
stogų riñas (gutters), party 
karnas greit, sąžiningai ir 

Apskaičiavimai nemokama 
Turiu leidimus dirbti mies* 

užmiesčiuose.
Domas Ž u KauakH j 

HEATING & SHEET

kad Indi; 
t būti verč 
pinių gii 
[fijai gar 
[atveju, j

HEATING 4 SHEET M»TfclyhM 
4444 So. Western Ave., Chid?*■ . *

Tel.: VI 7-3447 B^lèto I 
HEATING CONTRACTO^Batominės 

------------------------------- - jQiei raude

I Kol bi 
ferantij c 
pasiruoši 
bo pagel 
ptveju.
K Britų i 
[toji knyi 
piau yra 
Metų ir 
[atominis 
galimum 

BųEurop 
purėti ir 
Lto strate

Tel.: VI 7-3447

¡statome šiltu oru pučiamus F] 
vandens boilerius ir oro yės^ 
Vieninteliai iš lietuvių turimo 51 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING M® 
SHEET METAL CO. J

2431 So. Kedzie Ave., Chicaí»’ 
Ofiso tel. 277-1W. J

JUOZAS ŽEMAITIS — 0L
VICTOR SKADE - ST S®9!

A. ABALL ROOFOl
Įkurta prieš 50 met| I 

VISOKIUS STOGUS, riñas i j 
kamuosius vamzdžius sutaiso# I 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir M 
me. Nudažome namus iš 
liekame “tuckpointing" darb^SĮ 
apdrausti, visas darbas garante

Skambinkit!

LA 1-6047 arba R02^l 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bdl

Į WASH 
pentas J< 
lankyti j 

Bos prezi 
Bis atvyl




